

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic. Rows include W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Ryńku... Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

† Ks. Floryan Stablewski.

Wśród ciężkiej, okrutnej walki z przeemocą pruską o dziatwę polską, uderzył w społeczeństwo polskie w zaborze pruskim niespodziewanie nowy cios, bardzo dotkliwy. W sobotę, późnym wieczorem, umarł nagle, skutkiem uderzenia serca, arcybiskup gnieźnieńsko-poznański, prymas Polski, ks. doktor Floryan Stablewski. Wprawdzie już od dłuższego szeregu lat walczył on z ciężką chorobą, która chwilami nawet zmuszała go do usuwania się od obowiązków i zajęć swego urzędu; raz już z powodu tej choroby liczone się nawet poważnie z możliwością rychłego jego skonu; w ostatnim ataku czasie tak znaczne w stanie jego zdrowia nastąpiło polepszenie, że zdawało się, iż czchająca na opróżnienie stolicy św. Wojciecha hakata pruska, zmuszona będzie w dłuższą uzbudzić się cierpliwość. Przed kilku jeszcze dniami zmarły arcybiskup przyjmował liczną deputację włościan polskich z wszystkich stron Księstwa, która przybyła mu złożyć podziękowanie za stanowisko, zajęte w sprawie strajku szkolnego. W odpowiedzi danej tej deputacji, s. p. ks. Stablewski zapewniał uroczyście, że dalej bronić będzie polskiego języka w szkole i kościele. Tymczasem w dwa dni później znalazło go martwego w jego gabinecie. Sp. Floryan Stablewski urodził się 16-go października r. 1841 w mieście Wachowie, jako syn właściciela dóbr, oficera wojsk napoleońskich, Józefa Stablewskiego. Poświęcił się studiom teologicznym, wyświęcony w młodym wieku na kapłana, pierwsze dowody sumiennego pokonywania obowiązków swoich dał jako wikaryusz podczas epidemii cholery r. 1866. Mianowany następnie katechetą przy gimnazjum w Sremie, okazał wybitne zdolności wychowawcze. Na tem stanowisku miał pierwszy zatarg z rządem pruskim. Gdy w roku 1873 zniesiono polski wykład religii w gimnazyjach, ks. Stablewski oświadczył stanowczo, że w języku niemieckim polskim uczniom religii wykładać nie będzie — i za ten opór złożony został z urzędu. To zwróciło uwagę ogółu na młodego kapłana. Już w roku 1876 wybrany został posłem do Sejmu pruskiego, następnie także do parlamentu niemieckiego, a w obu tych ciałach rychło, dzięki doskonałej swej wymowie, zdobył sobie poważne stanowisko. W tym czasie otrzymał probostwo w słynnej dziś Wrześni, a w roku 1889-tym godność protonotaryusza papieskiego. Rok 1891 przyniósł mu niespodziewanie godność arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego — i na tem stanowisku pozostał do śmierci. W piśmiennictwie teologicznym pozostawia on po sobie zbiór kazań i rozpraw o św. Piotrze Chryzologu.

Działalność sp. ks. Arcybiskupa Stablewskiego na szerokiej politycznej arenie podzielić trzeba na dwa główne okresy, okres poselski i okres biskupi. W pierwszym cieszył się on z wyjątkiem ostatniego roku zupełnym uznaniem ogółu polskiego, w drugim często spotykał się z ostrą krytyką i ciężkimi, a nieraz najzupełniej uzasadnionymi zarzutami. Działalność swoją poselską rozpoczął on szczególnym zbiegiem okoliczności — tą samą walką, którą toczył musiał w ostatnich dniach swego życia, walką o polski wykład nauki religii. W r. 1877 wybrany został mowcą Koła polskiego do uzasadnienia dotychczasowego wniosku. Krótko potem ponownie zabrał głos w sprawach szkolnych i w świetny sposób wywarł „okropność systemu pruskiego, tłumiącego w dżiatwie polskiej rozwój umysłu i serca. I odtąd już nieprzerwanym ciągiem rozbrzmiewały tak w sejmie jak i w parlamencie mowy jego w obronie praw ludności polskiej, które gdyby zebrano je kiedyś, zapewniłyby sporą ilość tomów, a zarazem byłyby ważnym przyczynkiem do dziejów zaboru pruskiego w tym okresie. Wszystkie odznaczały się nie tylko gorącym uczuciem narodowym, lecz także wielką odwagą i stanowczością. W dziedzinie szkolnej nie ograniczał się on prztem bynajmniej do kwestii nauki religii, lecz zawsze, szczególnie w mowie wypowiedzianej w r. 1881, domagał się przywrócenia wykładu polskiego we wszystkich przedmiotach naukowych i we wszystkich szkołach, i to nie tylko w Wielkopolsce i Prusach zachodnich, lecz także na Śląsku. Obawa, wyrażona przez ks. Stablewskiego w jednej z mów w r. 1884, iż „prusa polonofobia ze stanu chwilowego zamieni się na stan chroniczny“ rychło spełnić się miała. Już rok następny przyniósł społeczeństwu polskiemu dalsze ciosy w postaci barbarzyńskich tłumnych wydań Polaków z innych zaborów a rok 1886 cały szereg wszelkich ustaw wyjątkowych, których celem było zupełne ekonomiczne i narodowe zniszczenie ludności polskiej w Prusiech. W walce przeciwko tym ustawom ks. Stablewski był jednym z głównych szermierzów Koła polskiego. W mowie wygłoszonej 23. stycznia tego roku nazwał

on wywoływał Bismarcka grobem wolności, humanizmu i zasad chrześcijańskich — co wywołało wielkie oburzenie na ławach stronnictw rządowych, a w kilka dni później odwoływał się do sumienia Europy przeciwko dzikiej dyktatorce pruskiej. Gorący poklask całego społeczeństwa polskiego znalazła mowa ks. Stablewskiego, wypowiedziana w roku następnym, w której rzucił w twarz Bismarkowi pamiętne słowa: „Możecie nam wyrządzić wiele złego, możecie i nadal naigrawać się z męczarni żyjącego organizmu, możecie całe pokolenia zmarnować duchowo, zrujnować materialnie, — lecz zniszczyć nas nie jesteście w stanie“. I na tem stanowisku wiary w niepokonaną siłę żywotną społeczeństwa swego ks. Stablewski jako poseł stał do ostatniej chwili.

Tymczasem zmarł cesarz Wilhelm I, wstąpił na tron niemiecki wnuk jego obecnie rządzący Wilhelm II — i zdawało się przez chwilę, że w ucisku żywiołu polskiego w zaborze pruskim nastąpi pewna ulga. Było to złudzenie, które rychło rozwiać się miało, lecz złudzeniu temu uległo wówczas wielu wybitnych polityków polskich zaboru pruskiego, między innymi i ks. Stablewski. Rozpoczęła się nieszczęsna era polityki ugodowej, bezowocna a nawet szkodliwa dla żywiołu polskiego. Jedynym jej pomyślniejszym rezultatem był fakt — że po śmierci ks. Dindera, Niemca, na stolicę św. Wojciecha powołano znów Polaka. A był nim właśnie ks. Stablewski. On sam utarował sobie drogę do tej godności. Na ogólnym wiecu polsko-katolickim w Toruniu r. 1891 wygłosił mowę, w której w zamian za ustępstwa — przyrzekał Niemcom pomoc polską przeciwko powasnoniej wówczas z Prusami Rosji. Mowę tę słusznie piętnowano jako zbyt daleko posunięty objaw lojalności ugodowej. Lojalnością tą nacechowane były także pierwsze lata rządów nowego arcybiskupa i długich dopiero lat walki i przesładoń było potrzeba, aby pozbył się on swych złudzeń. Jeżeli atoli ks. Stablewski zawiódł się na politykę i uczuciach Wilhelma II, to i władca niemiecki doznał zawodu co do działalności nowego arcybiskupa, od którego w niabywale ostentacyjny sposób odebrał po nominacji przysięgę wiernoopoddańca. Sp. ks. Stablewski dużo popełnił błędów, lecz za narządzie germanizacji nigdy nie pozwolił się użyć.

Nie będziemy tu rozbiierać obszernie 15-letniej jego rządów w archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej, wobec oblicza śmierci pominiemy błędy, a przytoczymy zasługi zmarłego. Otóż przynależało, że bronił on, zwłaszcza w ostatnich latach polskości kościołów swych dycezyj w sposób energiczny. Wszelkimi siłami opierał się wprowadzaniu do nich niemieckich nabożeństw, gorąco popierał kleryków i młodych kapłanów, odznaczających się chęcią pracy na ziwie narodowej i społecznej, czynił co mógł, aby złagodzić ostrze coraz to nowych ciosów rządu. Mimo rządowego prawa veto, umiał on probostwa obsadzać księżmi polskimi, a w ostatnich chwilach, gdy powstał strajk dziatwy polskiej — zajął stanowisko godne prymasa polskiego. Nienawist, jaką tem ściągana na siebie ze strony rządu i hakaty zamieniła ostatnie lata jego życia na ciężkie pasmo męczeńskie. Gdy przed niedawnym czasem pewna deputacja żądała od niego jeszcze ostrzejszych środków obronnych, ks. Stablewski odpowiedział: „Osobiście każdej chwili gotów jestem pójść do Ostrowa, (gdzie w więzieniu trzymano ks. Ledóchowskiego, przyp. Red.), lecz cóż zyskałaby przez to sprawa? Łatwo atoli być może, że jego rządy arcybiskupie byłyby się skończyły w Ostrowie, gdyby śmierć nagłe nie była przecięcia pasma jego życia. Największą zasługą jego rządów arcybiskupich jest, że pozostawił on duchowieństwo polskie w dycezyj swych dobrze zorganizowane i przejęte gorącym poczuciem patriotycznym. A to jest ważnym czynnikiem w toczącej się walce i już z tego powodu należy się zmarłemu biskupowi — u ogółu polskiego wdzięczne wspomnienie.

Delegacje w Budapeszcie.

Członków delegacji austriackiej spotkała wczoraj w Budapeszcie niespodzianka. Cesarz, podczas zwykłego „cercleu“ po mowie tronowej, zamiast o sprawach wspólnego rządu, niemal wyłącznie rozmawiał z nimi o... reformie wyborczej i jej losach zarówno w austriackiej Izbie posłów, jak w Izbie panów. Cesarz akcentował prztem konieczność uchwalenia projektu rządowego.

Tym sposobem powszechnie zainteresowanie zwróciło się tym razem w Budapeszcie poza Litawę, ku palącej kwestji reformy wyborczej. (Tel. „N. Ref.“ z 26 listop.)

Posiedzenie delegacji austriackiej.

Budapeszt. Posiedzenie austriackiej delegacji otworzył wczoraj prezydent ks. Lobkowitz przemową, w której wspomniął o zmianach, zasłych na stanowiskach ministrów spraw

zagranicznych i wojny, przytoczył oświadczył, iż ogólne zapotrzebowanie mego zarządu armii wcale znacznie jest niższe, niż w roku zeszłym.

„Administracja krajów okupowanych stara się i nadal gorliwie przeprowadzić szereg gruntownych reform, przyspieszyć ciągły materialny i kulturowy rozwój obu prowincyj, o ile to możliwe, środkami, stojącymi do rozporządzenia. Bośnia i Hercegowina będą także w roku 1907 w możności pokryć swoje potrzeby z własnych dochodów. W zaufaniu, że panowie, jak zawsze, z patryotyczną gorliwością spełnie swe zadanie, witam was serdecznie.“

Mowę tronową przyjęto entuzjastycznie, trzaskającym okrzykiem, poczem cesarz z wielu z delegatów rozmawiał.

Cesarz o reformie wyborczej.

Wiedeń 26 listopada. (Tel. „N. Reformy“). Członkowie delegacji, którzy dziś rano powrócili z Budapesztu do Wiednia, zostają pod silnym wrażeniem wczorajszego „cercleu“ cesarskiego, które wyłącznie poświęcone było reformie wyborczej. Cesarz rozmawiał prawie ze wszystkimi delegatami, z wiaszcza z członkami Izby panów i podnosił konieczność załatwienia projektu reformy wyborczej a nawet okazał się nielaskawym dla tych, którzy są zwolennikami systemu pluralnego. Opowiadają także, że gdy jeden z polskich delegatów wspomniął o trudności przeprowadzenia projektu reformy wyborczej, cesarz odwrócił się od niego i rozpoczął rozmowę z innym delegatem.

Przyjęcie delegacji trwało długo. O reformie wyborczej mówił cesarz z Chlumcekm, Nostitzem, Lanckorońskim, Abrahamowiczem, Dulębą, Kramarzem, Bobrzyńskim, Sylwestrem i Finkiem. Cesarz wyraził szczególne zadowolenie z dotychczasowego przebiegu obrad w Izbie i wypowiedział nadzieję, że nie tylko Izba posłów, ale i Izba panów załatwi wnet reformę bez potrzeby ponownego odsyłania projektu do Izby posłów, co spowodowało tylko poważne trudności dla przeprowadzenia sprawy.

Wobec delegata Kramarza podniósł cesarz z uznaniem niezwykłą pinność, jaką Izba okazuje w sprawie reformy wyborczej. Cesarz zaznaczył też, że Czesi na reformie wyborczej dobrze wyjdą.

Kramarz: Czesi ponoszą dla reformy wielkie ofiary i są w sprawie rozdziału okręgów wyborczych do Rusinach, najgorzej traktowani.

Cesarz: Ale przecież na reformie Czesi zyskają.

Kramarz: Zapewne, ale w tem też widak kraywdę, jakiej doznawali dotąd. Gdy Kramarz w końcu wskazał, że reformie wyborczej grozi niebezpieczeństwo ze strony Izby panów, cesarz wyraził zapytywanie, że Izba wyższa projekt reformy uchwali.

Wobec wiceprezydenta delegacji Sylwestra wyraził cesarz zadowolenie z powodu lojalnego stanowiska niemieckiej partji ludowej w sprawie reformy wyborczej.

Długo rozmawiał cesarz z del. Finkiem, który w ubiegłym tygodniu wypowiedział w Izbie długą mowę przeciw wniowskiemu Tollingera o system pluralny. Gdy Fink wyraził obawę, że reforma natrafia na trudności w Izbie panów, odpowiedział cesarz: — „Aber nein, nein, es wird schon dorth gehen.“ (Ależ nie, nie, już tam sprawa pójdzie).

Ks. Pastora zapytywał cesarz, czy w Galicji panuje spokój? Ks. Pastor dał twierdzącą odpowiedź i dodał: Oby Bóg dał, aby reforma wyborcza wydała dobre owoce dla państwa i naszego kraju.

Z del. Hrubym rozmawiał cesarz o ostatnim swym pobycie na Śląsku.

Z del. Kozłowskim omawiał cesarz stosunki i przyszłe wybory w Galicji.

Z del. Tollingerem, autorem waiusku o systemie pluralnym, rozmawiał cesarz jedynie o... sprawach tyrolskich i ani jednym słowem nie wspomniął o reformie wyborczej.

List otwarty do cesarza Wilhelma.

Henryk Sienkiewicz ogłosił w dziennikach polskich, angielskich i francuskich, „List otwarty do Jego Cesarskiej Mości Wilhelma II króla pruskiego.“ — Oto osnowa „Listu“ wydanego z powodu znanego „strajku“ dzieci polskich w zaborze pruskim.

Po krótkim wstępie, w którym zwrócono uwagę na potępiane przez prasę wszystkich narodów, nie wyjącając uczej niemieckiej, „krzywdy, wyrządzone dzieciom polskim“ w Królestwie pruskim, zwraca się H. Sienkiewicz do Wilhelma II z następującymi słowami: „Opatrzność w niezbadanych wyrokach swoich, od dawny pod władztwo W. C. Mości cały jeden odłam wielkiego narodu polskiego, włożyła zarazem na Nią obowiązek uszanowania duszy polskiej, ochrony szczęścia tegoż narodu, jego wiary, języka, tradycji i uczuć. Tymczasem ziemię, wchodzącą w skład państwa pruskiego, stały się przybytkiem niedoli, która pod panowaniem Twojem wzrosła jeszcze, niestety, i spotężniała. Skargi na tę niedolę nie tylko rozlegają się naprzód, ale rząd W. C. Mości odpowiada na nie zarządzeniami, które nawet postrotnym narodom wydają się czynami nienawistci, przemocy i jakby zemsty.“

Zwróciwszy uwagę, że ludność polska na równi z niemiecką płaci podatek krwi i mienia i nigdy nie dała powodów do przypuszczeń, ja-

koby dążyła do obalenia Królestwa Pruskiego, pisze H. Sienkiewicz: „Ruch żywiołowy, opór gwałconej natury ludzkiej nie jest polityczną agitacją. Tam, gdzie chodzi o obronę najdroższych praw ludzkich i bescskich, o stosunek człowieka do Boga, o ochronę jego skargi, prośby i modlitwy, tam sumienie jest najlepszym agitatorem. W. C. Mości! urzędnik pruki stał dotąd między ludem polskim a królem ziemskim, aby żadnych skarg przed tron nie dopuścić, dziś zamierza odgrodzić tak samo ów lud i od tronu Boga. Wasza Cesarska Mości! miara w przesłano dawanu ciat i dusz jest przebrana! Bezduzne bo wiem i nieludzkie jest takie prawo, które nie bacząc na to, że nawet zwierz każdy musi mieć swój legowisko, zabrania Polakowi wnieść sobie na własnym kawałku ziemi dach nad głową. Straszne, gę boko niemoralne i nie dające się niczem usprawiedliwić, są takie ustawy, na które odpowiedział jest! placz tysięcy bezbronných dzieci!“

„Autor „Listu“ wykazuje monstrualność szkoły pruskiej, która wypaczenie umysłów dziecięcych postawiła sobie za zadanie. „Więc z każdym rokiem więcej w tych szkołach leż, więcej swistu różg, więcej męczeństwa“. Państwo pruskie wysuwa dzisiaj wojnę całej swej potęgi. z dziećmi. „Zaiste im większe byłoby zwycięstwo państwa, tem większa jego t. wszystkie narodów niesława“. Więc cesarz nie powinien i nie może pozwolić, aby ta wojna stała się główną treścią jego rządów.

Sienkiewicz powołuje się na treść manifestu królewskiego z r. 1867, który zabezpieczał ludności polskiej jej „język i obyczaj“. Obecnie łamie się te obietnice, ku przerażeniu nietylko Polaków, ale i monarchistów niemieckich, którzy nie mogą obronić się myślą, że ta idea „nie jest oparta na niewzruszonej, etycznej podstawie“. List swój kończy Sienkiewicz następującymi słowami: „Nieprawo prawa niegodne są swej nazwy. Wyjątkowe ustawy, łamiące poczucie słuszności, i oszczęd na obu końcach ostro okuty, który przysię przetrwoty społeczne skierować może w pierś państwa. Daleki jestem od chęci wglądania w sprawę i losy Królestwa Pruskiego wygłaszan tylko pewnik historyczny, że rząd, który pozwala sobie na wszystko, uczy poddanych, że i przeciw niemu można sobie na wszystko pozwolić. Nie ma prawa przeciw prawu, a prawo do bytu dał narodom Bóg. Ich prawo „przyrodzone jest z Bożej łaski, więc monarchia, która swoje również z Bożej łaski wyprowadza, tamtego naruszać nie powinna, bo tą samą ręką targa i podkopuje własne. Lecz w tej sprawie sam W. C. Mości będziesz sędzią najlepszym. Obecnie zechciej spojrzeć w oczy tej strasznej prawdy, która bije ze stosunku państwa do Polaków, i choć tłumiona, wybucha jak ogień z pod ziemi. Oto miliony ludu, nad którym kazała Ci czuwać Opatrzność, czują się za Twoego panowania i pod rządami Twoich ministrów nieszczęśliwymi, niż kiedykolwiek przedtem; oto naruszone jest prawo człowieka do ziemi, naruszone jest prawo ogniska — oto ży dzieci oblawają zgwałcony stosunek dusz do Boga. Niech wobec tego Twoje chrześcijańskie sumienie króla podykuje Twój wóll przyszłej czyni.“

Najlepsza woia i patriotyzm podyktowały genialnemu powieściopisarzowi te słowa. Czy jednak pod właściwym skierowaniem je adresem — oto pytanie, cisnące się na usta każdemu z Polaków. W ten sposób przemawia się do władcy, o którym jeszcze przypuszczać można, że albo nie wie, co się pod jego firmą dzieje w jego państwie, albo że z tego, co się dzieje, nie zdaje sobie sprawy. Ale o cesarzu Wilhelmie i o smutnych wypadkach w zaborze pruskim przypuszczyć tego nie można. Cesarz Wilhelm nie tylko nigdy nie zachowywał się biernie wobec ruchu hakatystycznego, lecz przeciwnie, on ten ruch podsycał, on przy każdej nadarzającej się sposobności, do niego zachęcał. Rozpoczął tę okropną rolę wielkiego instygatora przeciw ludności polskiej, przed laty w Toruniu, kontynuował ją za każdym razem, gdy tylko na polskich ziemiach do Niemców przemawiał. I o toczącej się obecnie wojnie z dziećmi polskimi wie z pewnością dobrze Wilhelm II i z góry ją sankcjonuje.

Nie mamy więc absolutnie żadnego powodu do przypuszczeń, że nie o zyciowości jakiejś, lecz o bezstronności Wilhelma II wobec Polaków, bezstronności, jaka obowiązuje go w stosunku z każdą kategorią obywateli jego państwa. Dlatego radzibyśmy, aby w opinii publicznej cywilizowanego świata, do której „List“ Sienkiewicza jest także apelem, nie obudziło się przypadkiem przekonanie, jakoby Polacy co do osoby cesarza Wilhelma jakiegokolwiek mieli złudzenia i jakoby w kinkolwiek złudzenia tego rodzaju obudzał lub podtrzymywał encieli.

My uważamy „List“ Sienkiewicza za oddanie nietylko rządów cesarza Wilhelma, lecz także jego samego: pod sąd wszystkich cywilizowanych ludów, które w walkach politycznych nie zatraciły w sobie poczucia sprawiedliwości publicznej. W tem rozumieniu „List“ Sienkiewicza spotka się z pełnym uznaniem na ziemiach polskich, bo głos genialnego autora „Quo vadis“ i laureata Noblowskiego nie przebrzmiał chyba bez echa, bez obudzenia sympatyj i za chęty dla rodaków naszych, popchniętych przez rząd pruski do nierównej, rozpaczliwej walki o najdroższe, przyrodzone prawa narodowe.

Sprawa kościoła we Francji.

Przed kilku dniami donieśliśmy, że arcybiskup paryski kardynał Richard, wysłał do Rzymu

Pańskiej, w samem centrum Borysławia. Dom pp. Adamowskich ogrzewany był gazem kopalnianym a przyczyną wybuchu była najprawdopodobniej wadliwa konstrukcja instalacji. Wybuch był tak silny, że prawie cały dom legł w gruzach.

W pokoju sypialnym znaleziono zwłok dyrektora i jego żony zupełnie już za stygłe. Zachodziło możliwość, że oboje zostali zatruci wydobywającym się na pokój gazem, a wybuch nastąpił dopiero, gdy ilość uszłego gazu się zwiększyła. Mała córeczka pp. Adamowskich cudem tylko uniknęła śmierci. P. Adamowski liczył lat 34, jego żona 21.

Zmarli.

Mieczysław Kodrębski, dyrektor kopalni, zmarł w Schodnicy w 50 roku życia.

Ze świata.

Z Warszawy donosi nasz korespondent pod datą 25 b. m.:

Wczoraj przestały nagle dymić kominy na całym Powiślu fabrycznym wskutek gęstych odezów, nawołujących robotników do jednodniowego strajku, jako protestu przeciw odmowie kasacji czterech wyroków śniucier, wydanych na rzekomych sprawców zabójstwa komisarza Kowalskiego. Niewinnie zasądzonych jeszcze nie stracono, i choć partyjne organa stwierdzają ich niewinność, władze, nie licząc się z tem „nielegalnym” rzecznictwem, tracąc skazanych dziś lub jutro. Tymczasem trwa wrzenie, agituje się strajk, do którego tyle gotowych żywiołów następczą strajkującą już robotniczą masę, krawcicy, gazowicy, a ostatnimi czasy znowu zegarmistrzowsy, obok całej masy innych, wzburzonych nieustannie rewizjami i aresztowaniami po tyła fabrykach i ulicach.

Z wyroków partyjnych padł pod strzałami z rewolwerów na ul. Konopackiej majster wagonowy, Al. Zorn, i ślusarz warsztatów kolejowych, Antoni Bojewski.

Położenie w gazowni na ulicy Ludnej zastrzygło się wskutek aresztowania drugiego robotnika. W nocy strzelano pod gazownią do patroli, raniono kilku żołnierzy, jednego miano zabił.

Z rozkazu Skątkona skazano 39 czeladników masarskich za strajk na zesłanie w oddalone gubernie cesarską.

Artysta-rzeźbiarz St. Chrzyszowski, aresztowany niedawno wraz z red. Galickim, wypuszczony został na wolność.

W Łodzi zastrajkowali robotnicy w rzeźniach i w fabryce Birnbaum. Na ulicach ponowili się walki bratobójcze między robotnikami z fabryki Gromana a innych. Zabici: Józef Łuczak i Stanisław Skórowski, — rannych kilku nasto. Wrzenie szerzy się coraz bardziej z powodu wypowiedzenia robót w większych kilku fabrykach.

Z Warszawy. W Wyszkowie rozstrzelano wyrokami sądu polowego bandytów Tom. Czechowskiego, St. Sijkiewicza i Ad. Ziółkowskiego.

Wybuch bomb w Warszawie. Z Warszawy donosi nasz korespondent (Grot) pod datą 25 b. m.

Cóż się też knuje i coś przygotowuje. Jak świadczą przedwczesny wczoraj dwukrotny wybuch bomb czy materiałów wybuchowych na trzecim piętrze w domu l. 47 przy ul. Piwniej, który o 5-tej z wieczora zaalarmował całą Warszawę. Silne dwie detonacje w tej „fabryce bomb” w mieszkaniu Stan. Pęskiego robotnika z fabryki Lippa i Rada dały tuż potem obraz następujący w małej kuchni i pokoju: jedno okno zostało siłą wybuchu wyrwane całkowicie, szyby zaś drugiego podziurawione były jak rzeszota drobnymi śrócinami, na podłodze widniały kałuże zakrzepłej krwi, ściany zaś i sufit obryzane były krwią i kawałkami mięsa. Prócz tego w mieszkaniu znaleziono dosyć długą rurkę mosiężną, mającą około 7 centymetrów średnicy, 2 nasadowane lonty, 3 kulki, jakimi naładowane są szrapnele i dosyć duże kawałki skóry z dłoni, mięsni, oraz kilka kości, zdaje się palcowych.

Historja krótką. Laboratorowie Chrzyszczowie (rodzina robotnicza) przyjęli na sublokatorów Pęskiego a żonę. Do nich przyszli wczoraj w odwiedziny dwaj robotnicy i zamknęli w pokoju w trójkę „pracowali”.

Po wybuchu zginęli jak kamień w wodzie, unosząc rannego czy zabitego przez strych, dynamik czy też komin po dachu sąsiedniej kamienicy — gdyż tu i tam są ślady krwawego pochodu.

Wkrótce na miejsce wypadku przybył z pobliskiego cyrku komisarz z oddziałem policyi i wojska. Ul. Piwną zamknięto i zarządzono rewizję w domu Nr. 47, we wszystkich mieszkaniach, oraz rewizję przechodniów i 5 domów sąsiadujących z Nr. 47.

W mieszkaniu gdzie nastąpił wybuch, aresztowano żonę i matkę Chrzyszczów, oraz żonę Pęskiego, i gdy nad wieczorem powrócił od roboty samego

Chrzyszczów, dalej Sobierajów oraz 2 ich współlokatorów, 2 gości i stróża domu.

Revizja w mieszkaniach nie dała pozytywnego rezultatu.

Pościg za zbiegami nie miał rezultatu. Gonitwy sądeckie i rewizje liczne trwały do późna w noc.

Dalsze groźby agraryszów. Niedawno wyliczyliśmy cały szereg groźb, z którymi na swoim zgromadzeniu wystąpił w Wiedniu agrarysz, obecnie na posiedzeniu wydziału centralnego zakładu dla ochrony interesów agrarnych nastąpiły dalsze groźby. Wystuchał ich musieli obecni na posiedzeniu przedstawiciele ministerstwa rolnictwa, radcy ministeryalni Binder i Seidler, dalej przedstawiciele ministerstwa spraw wewnętrznych, radca Mahl-Schedl, tudzież przedstawiciele ministerstwa kolei, sekretarz dr Scheidl. Przewodniczący obradom ks. Karol Anersperg, członek Izby panów, oświadczył, że obecność jego jest demonstracją na rzecz interesów agrarnych. Na wniosek referenta Hohenbluma uchwalono ogromną rezolucję, która pomiędzy innymi żąda, ażeby przywrócić byłą włoskiego do Wiednia został natychmiast wstrzymany. Rezolucja wyraża postów agrarnych, ażeby w Radzie państwa zażądał od rządu natychmiastowego cofnięcia pozwolenia na przywrócić włoskiego byłą, a w tym celu mają owi postowie użyć „najradykałniczych” środków, nie cofając się nawet przed obstrukcją. Takie wskazówki dają swoim postom wielcy państwo, podparcy tronu, obrońcy porządku i zwolennicy surowego regulaminu parlamentarnego, któryby u nieomnił każdą obstrukcję... prócz agrarnej. — Przedstawiciel ministerstwa rolnictwa, Binder, odpowiadał bardzo nieśmiało, usprawiedliwiający przywrócić byłą włoskiego do Austrii tą okolicznością, że Austria wywozi byłą nawazjem do Włoch, że więc chodzi o wzajemne stosunki handlowe. Agrarysze mimo wezwania ze strony radcy Bindera, ażeby zantali rządowi, uchwalili jednoznacznie wspomnianą rezolucję. Patryotyzm agraryszów kończy się przy bydle i nierogaciznie. Zajmujące właściwości patryotyzmu.

Wice nauczycieli szkół średnich odbył się w Pradze przy współudziale delegatów wszystkich stowarzyszeń nauczycieli w krajach, należących do Austrii. Delegaci reprezentowali 5.000 nauczycieli przeróżnych narodowości. Prezydentem zjazdu był profesor Mendl z Berna, jako delegat ministerstwa oświaty przybył krajowy inspektor szkolny dr Langhans, czeska krajową Radę szkolną reprezentował inspektor dr Kastner. Pierwszym punktem obrad był wniosek, ażeby rząd przyznał prawo do jednoznacznej służby wojskowej tym uczniom szkół średnich, którzy ukończyli VI klasę. Wice uchwalił położyć kroki w tym kierunku. Wniosek dyrektora Bilgo z Pragi o przyznanie dyrektorom 6-tygodniowego urlopu podczas feryj został uchwalony. Profesor Reichert referował sprawę ustanowienia 30-letniej służby, tudzież sprawę pragmatyki i zniesienia tajnej kwalifikacji. Profesor Mendl z Berna wyraził życzenie, ażeby nauczycieli szkół średnich zrównano z urzędnikami państwowymi, ażeby rok próby wliczano do służby, tudzież by sęplentem nadano stałe posady. Profesor Twardowski ze Lwowa omawiał stosunki, panujące w galicyjskich szkołach średnich i żądał gruntownej reformy egzaminu dojrzałości, zwłaszcza zniesienia egzaminu pisemnego i ograniczenie ustnego.

Giron zen się. Z Paryża donoszą, że Andrzej Giron ma się ożenić ze szwagrową znanego dramaturga Hennequina. Zaręczyny już się odbyły, a ślub ma wkrótce nastąpić. Młoda para przepędzi miodowe miesiące w południowej Francji. Oto mały epilog wielkiej komedii salonowej. Przed czterema laty Gironem zajmował się świat cały. Był on wtedy nauczycielem języka francuskiego dla dzieci ówczesnego następcy tronu saskiego. Ks. Ludwika, żona następcy tronu, nawiazła stosunek miłosny z nauczycielem swoich dzieci, a gdy z tego powodu zaczęły na dworze saskim powstawać komplikacje, para zakochańców uciekła w świat pewnej nocy grudniowej 1902 r. Następczyni tronu porzuciła koronę, dwór i rodzinę dla nauczyciela prywatnego! Później okazało się, że nie tylko dla niego. Romantyczne życie rychło się skończyło. Już w Genewie, pierwszej stacyi, gdzie się zatrzymali zbiegowie, Giron nie miał utrzymać się w swojej roli. Zawręła mu głowę sława swojego rodzaju. Pisał listy na wszystkie strony, przyjmował reporterów, był zbyt gadatliwy, nie umiał dyskretnie pozostać w cieniu. Dzienniki belgijskie donosiły wtedy, że Andrzej Giron, jako syn majora inżynierii, uczęszczał do szkoły górniczej w Leodyum, ale jej nie ukończył. (Gdy Giron otrzymał spadek w sumie 70.000 franków, krewni chcieli go wziąć pod kuratelę, ale sąd nie przychylił się do tego żądania. Za pośrednictwem belgijskiego posła w Dreźnie dostał się Giron na dwór saskiego następcy tronu jako nauczyciel. Keisza Ludwika pośród dusznej atmosfery dworu drezdeńskiego przyglądała do Girona, nie przewidując, jakie stał powstana zawikłania. Księżna i Giron wkrótce się rozeszli z tej przyczyny, że dwór saski tylko pod tym warunkiem postanowił płacić bytę następczyni tronu, a hrabinie Montignoso po roz-

wodzie pewną sumę na utrzymanie. O Gironie wkrótce zapomniano. Teraz piszą o nim z powodu jego zaręczyn ze szwagrową dowcipnego autora lars.

Stan zdrowia Chamberlaina. W sobotę doniósł telegram, że Chamberlain dogorywa, że mianowicie jest już zupełnie porażony, skutkiem czego ośleł. Tymczasem syn jego Austen Chamberlain w telegramie do biura Rontera zaprzecza tej wiadomości, iwiardząc, że ojciec jego Joe Chamberlain ma się znacznie lepiej i wraca stale do zdrowia. W sobotę znaczną część dnia przepędził nawet w ogrodzie.

Samobójstwo koncertantki. W Berlinie miał się odbyć koncert pianistki Maryi Ludwiki Ritter. Tymczasem nadeszła z Paryża telegraficzna wiadomość do urządzających koncert, że Marya Ritter odebrała tam sobie życie. Denatka liczyła 30 rok życia.

Pożar okrętu. Z Talonu donoszą: Na okręcie wojennym „Algeriras” wybuchł ogień. Spalił się cały okręt. Sądzą, że także kilka osób straciło życie.

Ze stowarzyszeń.

W Kole artystyczno-literackim we środę dnia 28 b. m. odbędzie się pogadanka prof. dra Augusta Sokolowskiego na temat: „Charakterystyka powstania listopadowego”. Następnie wspólna wieczórka. Początek o godzinie 7 1/2.

Mianowania i przeniesienia. Prokuratorowi skarbu w Czerniowcach, drowi Eugeniuszowi Zubrzyckiemu, przy przeniesieniu w stan spoczynku wyraził cesarz uznanie za wydatną działalność.

Minister oświaty przetransł Andreja Stopińskiego, okręgowego inspektora szkolnego w Nisku, do Przeworska, oraz nadat Stefanowi Zabierzewskiemu, nauczycielowi kierującemu 5-klasową szkołą w Ulanowie (Nisko) tytuł dyrektora.

Rada szkolna krajowa zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim: Ludwika Sroczyńskiego i Józefa Prysłowskiego, rzeczywistych nauczycieli gimnazjum I w Rzeszowie, i nadała im tytuł profesorów; zamianowała Jana Baracza zastępcą nauczyciela głównego w żeńskim seminarium nauczycielskim w Przemyslu; w szkołach ludowych: Ignacego Szulca dyrektorem, a Stanisława Sycę, Stanisława Tyralitę i Jana Planeckiego nauczycielami 3-klasowej wydziałowej szkoły męskiej XXIV w Krakowie; Jana Szaleckiego nauczycielem 5-klasowej szkoły w Dobniakach; Stanisława Ziembę, Ignacego Wróblewskiego, Stanisława Wójcikę i Jana Piotrowskiego nauczycielami 4-klasowej szkoły pospolitej męskiej położonej z wydziałową XXIV w Krakowie; Antoninę Reymannową nauczycielką 4-klasowej szkoły pospolitej żeńskiej połączonej z wydziałową im sw. Anny w Krakowie.

Z kursów dla kobiet komunikują nam: Z powodu wyjazdu prof. dra Ludomila Korczyńskiego zapowiedziane jego wykłady 27 i 28 b. m. nie odbędą się.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Włamywacze przed sądem.

(Z sali sądowej.)

Kraków, 26 listopada.

Dzisiaj przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpoczęła się rozprawa karna przeciw uczestnikom głośnych „we wrześniu włamań do kilku lokali w Krakowie, z których największym było włamanie się do handlu p. Marcelo Dutkiewicza przy linii A—B w Rynku głównym. Rozprawa jest i z tego względu interesująca, że na ławie oskarżonych zasiadło 5 młodych osób, pochodzących z Królestwa Polskiego, gdzie, jak wiadomo, bandytyzm, mimo represji sądów polowych, szerzy się ciągle, skąd w pewnej mierze przerezuca się na grunt galicyjski.

W dzisiejszym procesie na ławie oskarżonych zasiadają: Henryk Smólski, 24 lat liczący odlewacz żelaza ze Suwałka (gub. piotrkowska); Józef Sumiński, 24 lat liczący kucharz z Warszawy; Teofil Grzeszki w i e w i e z, 25-krakowie z Warszawy; Bolesław Makowski, 23-letni pokostnik z Warszawy, oraz Józefa Makowska, żona poprzedniego, również z Warszawy pochodząca.

Podług aktu oskarżenia sprawa przedstawia się następująco:

W lecie b. r. przybył z Królestwa Polskiego do Krakowa dwaj złodzieje: Henryk Smólski i Józef Sumiński, którzy w celu zbrodniczych operacji na tutejszym gruncie zawiązali spółkę złodziejską z Grzeskiewiczem, małżeństwem Makowskim, oraz ze bieglami przed ujęciem ich przez władzę: Władysławem Dobrzańskim i Stanisławem Ciszewskim.

Miejscem spotkania Smólskiego, Sumińskiego i Ciszewskiego było mieszkaniem Bolesława i Józefi Makowskich, dokąd zaprowadził ich Teofil Grzeskiewicz. Spółka ta działała na podstawie ściśle omyslanych planów, ofiary były napróżd upatrzone, a to po dokładnym zbadaniu, czy może dać spodziewane korzyści. Wybierano kupców i insty-

tucye, rozporządzające znacznym kapitałem. Badano ich lokale nie tylko od zewnątrz, ale i na wewnątrz. W tym celu którykolwiek ze współników, a nieraz dwóch, kupowali w upatrzonych handlach jakikolwiek przedmiot, a przy tej sposobności rozpatrywali się w rozkładzie ubikacji, zwracając w pierwszym rzędzie uwagę, czy i gdzie znajduje się kasa w ertheimowska.

Praca ich w ciągu 5 nocy w czasie od 17 do 23 września 1906 przyniosła obfity plon kilku tysięcy koron w gotówce, gdyż bandyci nie marnowali czasu w Krakowie. Badanie terenu ich działalności postępowało szybko, bo Smólski przybył do Krakowa w towarzystwie Dobrzańskiego i Ciszewskiego w piątek 14 września, a już w nocy z dnia 17 na 18 września dokonali znacznej kradzieży z włamaniem się do sklepu Aschera Samuela Spiry na Kazimierzu. Wieczorem dnia 17 września przybył Smólski do sklepu Spiry i kazał sobie podać szklankę piwa. Pиво to pił całą godzinę i wdawał się w rozmowę z kelnerem, Natanem Weissmannem, badał rozkład ubikacji. Z pokoju wyszedł na ogród, z ogrodu na podwórze, obserwowal drzwi wiodące na ogród, i wyszedł. W nocy spółka rozbiła kasę u Spiry, następnie sprawy włamali się do szuflady biurka w kantorze i zabrali 301 kor. 39 hal., w monete zagranicznej: markach i rublach około 50 kor., dolara srebrnego amerykańskiego i wycofaną z obiegu monetę austriacką 20-centową. Równocześnie przetrzaskali sprawy szuflady w biurku i w ladzie sklepowej, zabierając na szkodę Mani Adol. kor. 14 i dwa pierścionki wartości do 40 koron.

Następny dzień spędzili na własnemu się i szukanu dalszej ofiary, a pieniądze, z kradzieży pochodzące, wysłał Dobrzański do Rosy lub do Królestwa, gdyż zmienił on pieniądze austriackie na ruble i nadawał na tutejszej poczcie list picinny.

Nazajutrz przystąpili do dalszego dzieła. Smólski w towarzystwie jednego z zbiegłych towarzyszy, prawdopodobnie Dobrzańskiego, przybył dnia 19 września do wielkiego magazynu Abramama Lindenbauma na Stradomiu i tu zakupując obuwie, rozpatrywał się po sklepie. Potem we trzech badali podwórze i wtedy spostrzegła ich stróżka Zofia Zielińska, która zaniepokojona pocięła męzowi, aby przed zamknięciem bramy zszedł schody i pustą skłed około magazynu. Zieliński, zamknawszy bramę, wszedł do opróżnionego lokalu i w tej samej chwili zbiegł na podwórze dwóch męzów, a za nimi trzeci. Byli to: Smólski i dwaj jego towarzysze Dobrzański i Ciszewski. Stróż wezwał policyantów i rozpoczęto poszukiwania po całym domu, ale bezskutecznie, gdyż jedynie znaleziono w opróżnionym lokalu zarzutkę, zestawioną przez któregoś ze sprawców, a w niej lampkę elektryczną i przepustkę, opiewającą na nazwisko Smólskiego, a wreszcie dojrzano otwór, wybity w ścianie, dzieliący pustą lokal od magazynu Lindenbauma. Ze sprawy tej usiłowanej kradzieży obmyślił za dnia napróżd drogę odwrotu, dowodzi, że przy murze, stanowiącym granicę tej realności od ogrodu OO. Misyonarzy, znalazł właściciel składu węgla, Michał Wielgus, który dzierżawi w tym ogrodzie swój skład, przystawioną do muru drabinę, a niejaki Antoni Wróbel przyspane ziemią trzy wytrychy. Wybity otwór w ścianie był w chwili ucieczki sprawców już tak wielki, że mógł nim dorosły człowiek wejść na klatkę schodową, prowadzącą do otwartego magazynu. Gotówka w kasie Lindenbauma wynosiła 460 kor. i 77 rubli, były tam nadto i losy i papiery wartościowe, oraz książeczka Kasy oszczędności, które sprawcy, ze względu na długie święta izraelskie, mieli czas zrealizować bezspornie.

Nieudaną kradzież postanowili wspólnicy czempredzić powtarzać.

W sobotę popołudniu dn. 22 września b. r. przybył Dobrzański, Ciszewski i Smólski do lokalu administracji „Naprzodu” i zakupili 15 kart pocztowych z widokami.

Niewiadomo, czy niezbyt wielkie rozmiary znajdujące się tam kasy ogniotrwałej, czy inne jakie względu skłonił Smólskiego i jego towarzyszy do odstąpienia chwilowo od swego zamiaru, gdyż, jak to przyznaje sam Smólski, w sobotę wieczór udali się wszyscy trzej przed pomnik Jagielly. Powiawszy zamiar okradzenia Towarzystwa w zamkniętym ubezpieczeniu, Smólski i Ciszewski usiedli na ławce, tymczasem Dobrzański udał się po narzędzia, ukryte w jakimś domu. Po jego powrocie Ciszewski wybrał się na rekonesans do gmachu Floryanki, wkrótce jednak wrócił z oznajmieniem, że będzie trudno dokonać tam kradzieży, bo w pobliżu bramy mieszka portyer i wszędzie są zaprowadzone dzwonki elektryczne. Te przeszkody skłoniły ich, że powrócili do planu okradzenia administracji „Naprzodu”, gdzie na podwórzu się zakradli, następnie otworli drzwi z sieni do lokalu, następnie drzwi z tylnego do frontowej ubikacji, gdzie za ladą stała kasa ogniotrwała. Tam Ciszewski i Dobrzański zapalili lampę i przystąpili do roboty, zmierzając się przy pracy. Wywiercili oni dwie dziury w drzwiach kasy, następnie wyrwali blachę, odstonili zamek i kasę otworzyli. Z kasy

zabrano gotówkę, stemple i marki, z biurka w tylnej ubikacji także stemple i marki.

Kierownik administracji, Feliks Statter, podał, że zabrano wówczas 48 koron gotówką, 9 marek pruskich i 10 fenigów, kilka marek tutejszych i 2 stemple po 10 i hal., trzy marki rosyjskie po 1 i 2 kop. i 2 węgierskie. Łączną szkodę oblicza p. Statter na 52 kor.

Łupem tej kradzieży podzielił się sprawy nazajutrz Smólski przyznał, że otrzymał 13 koron i kilka marek.

Następna niedziela dn. 23 września spędzili bandyci wesoło. Smólski upił się i pozostał przez popołudnie w domu, a jego towarzysze bawili się dalej. Gdy wieczór powrócili Dobrzański i Ciszewski, Smólski był już wyrzucony. Tymczasem upił się Ciszewski i pozostał w domu. Tylko Dobrzański i Smólski postanowili wybrać się na miasto. Do ich towarzystwa wprost się jednakże tym razem Józef Szumiński, twierdząc, że jest „goly” i potrzebuje pieniędzy.

Zbadowszy razem teren koło handlu p. Marcelo Dutkiewicza przy linii A-B. powrócili już przed godziną 10 wieczorem na zbadane miejsce i ukryli się za pakami w podwórzu. Po zamknięciu bramy wyjęli zbitą w oknie szybę i po kolei weszli do handlu p. Dutkiewicza. Na straży miał stać przy oknie, wychodzącym na podwórze, Józef Sumiński, a Smólski i Dobrzański wzięli się do robienia kasy. Zmieniając się kolejno, wywiercili w kasie dwie dziury, hakiem rozdarli blachę w drzwiach kasy, następnie wyszarpywali tę blachę nożycami i w ten sposób odstonili zamki. Następnie przy świetle świecy rozebrali Dobrzański zamki kasy. Tressor kasy był jeszcze zamknięty, więc Sumiński wywiercił w nim dziurę, a Dobrzański, założywszy hak, dzwiz tressora wyważył. W tressorze znalazł duży portfel skórzany i począł go wypróżniać, a Smólski wybierał tymczasem z pudełka złoto i srebro. Drobne pieniądze, wyjmowane z innych schowków, wrzesał Dobrzański Sumińskiemu, który otworzył też amerykańską kasę liczbową, stojącą na ladzie, skąd zabrał pieniądze.

Po tej robocie nastąpił posiłek. Pito piwo, spirytus, jedzono czekoladę i cukierniki. Na wychodnym zabrano kilka pudełek sardynek, kilka paczek herbaty i czekolady, oraz trochę cukierków, kilka mydełek i kilka flakonów perfum.

Ze zdobyczą, otwarzyli sobie bramę na Rynek, wyszli na ulicę i powrócili do mieszkania małżonków Makowskich około godz. 4 nad ranem, gdzie nastąpił podział łupu, oraz raczenie się przyniesionemu delikatesami.

Wedle obliczenia p. Marcelo Dutkiewicza oraz kierownika koła handlu, p. Józefa Sowińskiego, sprawcy zabrali wówczas z kasy ogniotrwałej i amerykańskiej kwotę 2.450 koron. Wartości skradzionych towarów p. Dutkiewicz nie jest w stanie obliczyć.

Kradzież ta przyniosła obfity łup, to też skłoniło to Władysława Dobrzańskiego i Stanisława Ciszewskiego, że zaraz nazajutrz oświadczyli, iż z Krakowa wyjeżdżają. Tensam zamiar mieli również Smólski i Sumiński, i w tym celu wybrali się na dworzec kolejowy, gdy jednak do chwili wyjazdu pociągu dzieliło ich jeszcze kilka godzin czasu, wstąpili do restauracji Weindlinga przy kolei i tu zostali przez inspektora policyi, p. Mohra, aresztowani. Tymczasem Dobrzański i Ciszewski zbiegli.

Przy osobie aresztowanego Henryka Smólskiego znaleziono banknot 100-rublowy, 246 koron 26 halerzy, zaś za kieszulką 500 koron. Nadto 1 dolara brazylijskiego, pochodzącego z kradzieży u Aschera Spiry, stemple po 10 halerzy, oraz marki i fenigi pruskie, skradzione w administracji „Naprzodu”, i czekoladę z handlu p. Dutkiewicza, a także epore narzędzie w kształcie noży, którym sprawcy postugiwali się przy włamywaniu się do kas ogniotrwałych.

Przy Sumińskim zakwestyonowano kwotę 16 koron 34 halerze, 7 kopiejek, 10 starych monet, 2 jego książki robotnicze z metryką, i walizkę z bielizną, oznaczoną literami W. D., należąca do zbiegłego Władysława Dobrzańskiego.

Revizja, przeprowadzona w mieszkaniu, zajmowanem przez Bolesława i Józefę małżonków Makowskich, tudzież przez Teofila Grzeskiewicza, wykryła w ich posiadaniu korbę do wiercenia dziur w żelazie, dalej czekoladę, cukierniki, herbatę, pudełko z sardynekami, marki cłowe statystyczne, pochodzące z handlu p. Dutkiewicza, następnie stare monety obcokrajowe, pochodzące już z tego handlu, już to ze sklepu Aschera Spiry, wreszcie znaczki pocztowe rosyjskie, pochodzące z kradzieży w administracji „Naprzodu”.

Smólski, aresztowany w poniedziałek dnia 24 września, został przytrzymany w aresztach policyjnych. Korzystając z przeprowadzania go do biura policyjnego, rzucił się do okna pierwszego piętra, wyskoczył i zbiegł. W ucieczce przybył do Makowskiej, zmienił swą marynarkę na surdut Makowskiego, włożył na głowę kapelusze Grzeskiewicza, dał Makowskiej do zmiany banknot 5-rublowy i ze zmienionymi przez nią pieniędzmi podjął dalszą ucieczkę.

W nierównej walce.

POWIEŚĆ.

Napisał MIMAR.

(Ciąg dalszy)

— Aa, żołnierzem, sam?... dobrze, poczekaj, zaraz!... Kurcypka, niedługo wrócą! Pilnuj wilkiny, nie puszczaj!... Topielców także odgarniać!... Żeby was;... Idziemy, no, idziemy!

Biegł już z nią razem ku domkowi na wznieśieniu, tylko że nie tam nie wskórali.

Wodę było widać, pieniążki się, wściekłą wodę, jak nosła zerwane z miejsc chałupy, wotania tylko słychać, rozpaczne wotania o pomoc: ręce się wyciągały mężczyzn, kobiet, dzieci i napróżno, zupełnie napróżno.

Zoldacy stali i patrzyli na to głupimi, bezmyślnymi oczami i na wszystko odpowiadali jedno swoje steotypowe:

— Niezła!

Wandzie głos brakło i słów, pieniążki wysypała z woreczka wszystkie, po rosyjsku ich zaczęła prosić, przekładać im, przemawiać do sumienia, nie pomogło nic.

— Przaczportow nie imiejuj, niezła! But! przaczportow wio można.

— Ależ przeciwie oni toną, oni toną za chwilę!

— Niezła! Noczuju drugoje dzieło. Noczuju mi by poszli: dnuim niezła!

Spoglądali na pieniądze poządlwie i uśmiechali się tylko.

Niżycy rozwiodł rękami,

— No, powiedziałem ci, nie można, to nie można. Do ja na to poradzę. Ja nawet łódki nie mam, bo mi jej trzymać na rzece nie dadzą!... Co ja na to, co ja!...

Gestykulował wyraziście na wyrażenie swej nienawiści i powracał pospiesznie do swojej tamy.

Porzuciła go na pół drogi, wróciła za wieść ku wzgórz, aby raz jeszcze spojrzeć na ten dramat i przyszła jej do głowy nowa myśl.

Jeszcze raz spróbuję, jeszcze raz. Ci zoldacy nie mogą pozostać obojętni na złoto. Obieca im dużo, bardzo dużo, ile tylko będzie mogła dostać od matki, pożyczyc od wujka; wreszcie ma pierścionki, zegarek, to mniej bądź co bądź warte, niż życie kilkunastu ludzi.

Tym razem rozmawiała z jedynym. Był jakiś inteligentniejszy, mówił nawet nieco po polsku.

— Ni, ni, nie można, nie można, a i nie trza. My soldaty, jak co, to pod sąd, a tam! Ni, ni, całkiem nie można. Naczaluk żeby był, ten może, ten wsio może.

— Naczalnik, naczalnik? A gdzie on jest teraz?

— At, on hulajet, Bog jego znajet, gdzie. Może on w Zawichost siedzi, a może w sam Sandimir pajechał, trudno ugadnąć, trudno. A my nie można, my nie!...

Szczerzył zęby i okazywał dobre chęci, dała mu przeto kilkadziesiąt kopiejek, za które przeprowadził ją, dziękując, kawałek drogi.

— My soldaty, barysznia, my nie winowate, nam każut, a barysznia znajet, u nas strogo,

bardzo strogo, oo!... Żeby nie to, barysznia, żeby nie to. czegoż człowieka nie ratować, jak gubniet, czego nie? My tożę ludi, tożę matku, a i swoich mamy, co tożę, tak, jako i tut, biedny, roboczy lud. Myby teże płyty na łódkę siedli, a tamtych wszystkich przywiezli tut!... A jak niezła?... Jakby oni paczporty mieli, jakie widy, ali druguju bumagu, ano, znamo, w migby ich ratowali, w mig!

Jeszcze zaszła za wieś, jeszcze rzuciła okiem na rozdierającą duszę scenę i nie mogła wytrzymać tego brutalnego widoku. Dramat zbliżał się ku końcowi i trzeba było mieć stalowe nerwy, aby suchem okiem patrzeć, jak giną porzucone na pastwę losu ludzkie istoty.

Wróciła do dworu i nie zatrzymując się na dole, gdzie oczekiwano na nią ze śniadaniem, poszła na górę, zamknęła się w pokoju na klucz i padłszy twarzą na poduszki, przeleżała tak całą długą godzinę, podczas której przesuwały jej się w wyobraźni tylko co widziane obrazy, a na tle ich snuła swoją mrówczą pracę niestrudzona, ciekawa, szukająca prawdy myśl.

Po godzinie tej, zupełnie już uspokojona, powzięła jedno twarde i niezłomne postanowienie. Co ją czekało w niedalekiej przyszłości, gdzie pchnąć ją miał los, który sobie wybrała z całą świadomością wszystkich duchowych sił?... Nie wiedziała jeszcze jasno. Jedno, co pozostawało jej do zrobienia na razie, to było tylko: precz stąd, precz, precz, precz!

Podniosła z poduszek twarz prawie natchnioną i z namątnością wyciągnęła ramiona gdzieś, jakby ku jakimś w mgłę przed nią unoszącym się postaciom.

— Jam teraz wasza, wasza, całkowiec wasza!

Na jawie spełniał się jej wiosenny sen; do szybko falujących piersi przycisnęła w tej chwili wszystkie nędze tego świata: wszystkie głód, wszystkie rany, wszystkie nieszczęścia.

— A teraz do Warszawy, do Warszawy, do Warszawy!

Stara Czerska zdziwiła się, słysząc takie nagłe i uporczywe pragnienie córki i spoglądała po Nieżyckich ze zdumieniem.

— Ależ Wandziu, ja myślałam, że ty tu trochę odpocznieś, przyjdiesz do siebie po kuracji...

— Nie, nie, nie!... — powtarzała swoje wytrwale.

Nieżycky urazili się nawet, szczególnie pani Balbina.

— Odwykłaś już od nas zupełnie; nie chcesz nas więcej znać.

Pomilczała moment, potem odrzekła z cicha, nie patrząc jej w oczy.

— Wcale nie ta przyczyna, ciociu, ale i ojciec przeciwie sam... chciałabym go zobaczyć co prędzej.

— A to co innego, co innego! — podchwycił pan Wacenty z radością, bo nauczony już raz w „Europejskim”, że Wanda nie żywi dla niego zbyt wiele szacunku, obawiał się, aby teraz nie powiedział mu czegoś podobnego z racy nieszczęśliwych powodzian.

Ale on jej był dzisiaj już zupełnie obojętny. Zrozumiała, że walka z ludźmi podobnego rodzaju pozostawała zawsze walką szlachetnego Don Kiszota z wiatrakami.

— Do Warszawy, do Warszawy!

Na stacye kolejowej przybyły o całą godzinę przed czasem odjeścia pociągu.

Przed dworcem stał żandarm z zwykłymi medalami na piersiach, rozmawiał z opasłym strażnikiem i rzucił surowo spojzenia ku biczącym z powozu rzeczy posługaczom stacyjnym, odpowiadającym na wszystkie pytania jakimś śmieśniesz łamanym rosyjskim językiem.

Poczekalnica była pusta, kłębiła się po niej jedynie jakaś okoliczna widocznie mieszkająca i desperacko szukała czegoś po ścianach, zawieszonych od góry do dołu jaskrawymi afiszami reklam.

— Ach Boże, mój Boże, och, Jezusie najsiódszy!... — biadała trwożnym szeptem.

Ujrawszy wchodzącą Wandę z matką, przestała biadać, przystanęła w kąciku na chwilę wyczekując i dopiero gdy Czerska odpowiedziała co córce głośno, wysunęła się ku nim

W obławie za nim agenci policyjni Hradecki i Jakób Karz przydzielili go na Rybakach. Pochwycony przez nich, stawiał im gwałtowny opór, kopnął, grzył i drapał ich po rękach, wzywając pomocy przechodniów przed „bandytami”. Pomocy takiej, nie jemu, lecz wyczerpanym już na sitach agentom policyjnym udzielił dość wcześniej przechodzący Feinknopf i Adolf Goldberg i w ten sposób Smolski został ponownie aresztowany.

Po uwieszeniu całej, oprócz zbiegłych Dobrzyńskiego i Ciszewskiego, szajki, rozpoczęto szczegółowe przeciw nim śledztwo policyjne, potem sądowe, na podstawie którego prokurator państwa oskarżyła Smolskiego i Sumińskiego o zbrodnię kradzieży, pierwszego przemyt o gwałt publiczny — dalej Grzeszkiewicza, Makowskiego i Makowską o zbrodnię uczestnictwa w kradzieży — a dzisiaj rozpoczęła się przeciw wymienionym podąsanym rozprawa karna.

Rozprawie przewodniczył radca sądu kraj. Ferens, oskarża prokurator dr Chwalibogowski, obronę Smolskiego prowadzi adw. dr Liebling, Sumińskiego adw. dr Landy, zaś Grzeszkiewicza adw. dr Dallet. Ławę przysięgłych składają pp. Fr. Albin, dr M. Geisler, Stefan Iglicki, Franciszek Kopaczynski, Feliks Laksberger, Franciszek Rajal, Fr. Saniternik, L. Schenker, J. Monschein, Jan Nowak, Fr. Wąsiołek i St. Żurawski; na zastępcę wylosowano p. Stanisława Miętusa.

Po odebraniu przysięgi od sędziów przysięgłych i odczytaniu aktu oskarżenia, które trwało przeszło godzinę, rozpoczęło się przesłuchanie oskarżonych Smolskiego, Sumińskiego i Grzeszkiewicza-oskarżeni o współwinę Bolesław i Józefa Makowsy nie stawili się do rozprawy, wobec czego przewodniczący zarządził dostawienie ich przez agenta policyjnego Świerka, który powrócił jednak z niczem, gdyż oskarżeni Makowsy, zamieszkał pod 16 na Grzegorzach, według opowiadania sąsiadów, wydalili się jeszcze w sobotę ze swego mieszkania i dotąd nie wrócili. Wobec tego rozprawę przeciw oskarżonym Makowskim odroczone.

Osk. Smolski, 24 lat liczący, o pociągłej, popolitej twarzy, bez zarostu, wysoki, chudy, zezowaty, wygląda więcej na zwykłego złodzieja kieszonkowego, niż na utalentowanego włamywacza. Do winy pociąga się, w Rosji brał udział w agitacji politycznej, dowiedziawszy się zaś, że skutkiem denuncjacji ma się odbyć u niego rewizja, uciekł do Warszawy, potem do Sosnowca. Tu poznał się z Ciszewskimi i Dobrzyńskimi i z nimi za przespakami przybył do Krakowa 13 września.

Przew.: Cóżcie tu robili?

Smolski: Zwiedzaliśmy Kraków. Szukałem kilka dni zajęcia, ale go nie znalazłem. Towarzysze zaproponowali mi, że mają łatwy sposób zarobku, który mógłby przynieść ładne dochody.

Przew.: Okradanie?

Osk.: Tak.

Przew.: A cóż pan na to?

Smolski: Zgodziłem się na propozycję.

W dalszym ciągu opowiada Smolski o włamaniu do handlu i restauracji Aschera Spiry, przeczy jednak stanowczo, jakoby przed włamaniem sklep oglądał „Robotę” wykonali Ciszewski i Dobrzyński, „zarobionemi” pieniędzmi podzielili się, przy czym Smolski otrzymał 103 kor. i dolara.

Co do włamania się do sklepu Lindenbauma, Smolski wypiera się czynnego udziału w powyższej rozprawie i twierdzi, że tylko pilnował. Ogółem biorąc, całą winę spędza oskarżony Smolski na Dobrzyńskiego i Ciszewskiego.

Prók.: Czy pan nie wie, dokąd wysłał Dobrzyński pieniądze po pierwszej wyprawie?

Smolski: Zdaje mi się, że do Skierniewic, czy gdzieś w okolicę Warszawy.

Na pytanie jednego z sędziów przysięgłych, opowiada oskarżony, że uciekł z Królestwa Polskiego w obawie przed aresztowaniem. Odezwy rewolucyjne otrzymywał od komitetu rewolucyjnego, bliższych jednak wyjaśnień w tej sprawie udzielić nie chce. W Krakowie szukał zajęcia w jednej tylko fabryce, gdzie pytał się portyera, czy nie ma miejsca. Później przestuchiwania osk. Smolskiego obecny na sali p. Jabloner, w którego sklepie przy ulicy Floryjańskiej dopuściła się we wrześniu b. r. niewyśledzona banda włamania, przyczem zabrano ma srebrne nakrycie stołowe, rozpoznał między złodziejami w sądzie „corpora delicti” także kilka przedmiotów, skonfiskowanych oskarżonym, a pochodzących z kradzieży na szkodę jego pełnomocnika. Jak się więc pokazuje, i tego włamania dopuściła się spółka włamywaczy, stojąca obecnie przed sądem. Co do tej sprawy zostanie rozszerzony akt oskarżenia.

Prók.: Kiedy zaszła operacja u Lindenbauma?

Smolski: Przed dziesiątą. Gdy stróż wszedł do sklepu Lindenbauma, otwierając drzwi, zakrył mnie ubiorem, skutkiem czego uciekłem. Narzędzia do włamywania ukrył w ogrodzie Mięsonarzy Dobrzyński.

Po 1/2-godzinnej pauzie o godzinie 1 popołudniu przystąpił przewodniczący do dalszego, bardzo szczegółowego przesłuchania Smolskiego na wszystkie fakta zarzuconych mu kradzieży.

Kronika lwowska.

Lwów, 26 listopada.

Schwytanie zbiega. W okolicy Zamarstynowa przytrzymał policjant onegdaj w nocy Wincentego Papare, niebezpiecznego kryminalnika, który przed 14 dniami uciekł z innymi z więzienia zakładu karnego. Papara nie stawiał wcale oporu, widocznie 14 dni na wolności nie bardzo przyjemnie spędził. Nie chciał w policyi ani słowa powiedzieć, co przez ten czas robił i gdzie przebywał.

W usługach caratu. Izba radna postanowiła wypłacić na wolną stopę słuchacza medycyny M. Rafałowskiego, aresztowanego we Lwowie pod zarzutem utrzymywania stosunków z przytaczanym w Sokalu Rosyjaninem J. Asem. Prokurator sprzeciwił się temu, rozstrzygać więc będzie sąd wyższy. Próż Rafałowskiemu pozostaje nadal w więzieniu As i włościanin Łuc Tacyan z Urynowa, z pod Sokala. Włościanina tego, jak wiadomo, zadennycyował jego zwagier. Skutkiem tego znaleziono u niego kilkadziesiąt sztuk browningów. Broni tę miał mu dać As do przeniesienia przez granicę do Rosji. U Asa, podczas rewizji w hotelu sokalskim, znaleziono jakiś świstek, na którym napisany był sposób wyrabiania bomb.

Sprawa dr Kraszewskiego nie jest rozstrzygniętą, akta sądowe znajdują się jeszcze w ministerstwie sprawiedliwości.

Repertuar teatru lwowskiego.
We wtorek: „Boccaccio”.
We środę: „Bolesław Śmiały”.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

O przebiegu konferencji polskich uczestników komisji dla ziem w Królestwie z prezydentem gabinetu Stołypinem w sprawie skolonizacji donoszą drsi następujące szczegóły: W konferencji tej brał udział ze strony rządu ministrowie Kaufmann, Gerasimow, Filozof i Gerbel, z polskiej strony pp.: Ostrowski, Gawroński i Dobiecki.

Rozmowa toczyła się o całej kwestyi szkolnej i była rodzajem sporu, podczas którego z jednej strony Polacy starali się dowieść konieczności zaprowadzenia wykładów w języku polskim w niższych, średnich i wyższych zakładach naukowych rządowych w Królestwie Polskim, z drugiej strony pp.: Gerasimow i Kaufmann bronili konieczności wykładu w języku rosyjskim.

Stołypin przysłuchiwał się wymianie zdań w milczeniu, i tylko na początku rozmowy oświadczył, że uniwersytet rosyjski w Warszawie powinien zostać i że to jest kwestya już zdecydowana. Co zaś do przeniesienia innych zakładów naukowych wyższych do Cesarstwa, jest to na razie kwestya otwarta. Pp. Ostrowski, Gawroński i Dobiecki nie opowiadali przeciw przeniesieniu wyższych zakładów naukowych, lecz stawiali za warunek pozostawienia w kraju ich budżetów oraz instytucji pomocniczych naukowych.

W końcu wszyscy trzej przedstawiciele społeczeństwa polskiego dowodzili potrzeby otwarcia w Królestwie Polskim pewnej liczby szkół z językiem wykładowym małopolskim i litewskim dla pragnących uczyć się w tych językach.

Z tychże depesz zastępują na uwagę doniesienia o wezwaniu rządu wystosowanym do żydów i o odpowiedzi, jaką na to dali żydzi w Odessie. Nowa ta taktyka rządu w kwestyi żydowskiej nasuwa podejrzenie, że rząd potrzebuje gwałtownie nowej — pożyczki.

(Telegramy „Nowej Reformy” z 26 listopada.)

Nowe napady na stacje.

Warszawa. Na stacji Uhyrsk linii lubelskiej wykonano napad zbrojny na stację. Napastnicy dynamitem zburzyli budynek stacyjny, zabili żandarma i zrabowali 2000 rubli. Są także ranni.

Sosnowiec. W sobotę dnia 24 bm. napadło tu na pociąg towarowy 150 ludzi uzbrojonych. Zrabowali oni około 59 pudów węgla i uciekli.

Odroczenie wyborów do Dumy.

Petersburg. Wiadomości o rzekomego zamiarze rządu odroczenia wyborów do Dumy do końca stycznia potwierdzają teraz w kołach rządowych.

Sprawa żydowska.

Petersburg. Półrządownie oświadcza, że uśmierzenia pewnych kół o wpływie na rząd na niekorzyść dla kwestyi żydowskiej nie wstrzymują rządu od wprowadzenia koniecznych zmian dla żydów. Ostateczne zatwierdzenie kwestyi żydowskiej musi się załatwić w Dumie, ale rząd musi, bez względu na pewne kłopoty, usunąć policyjne zarządzenia i ograniczenia dla żydów w handlu i przemyśle i ockuje po tem, że żydzi z posród siebie nie będą dostarczali tylko rabusiów i rzucających bomby, a niewątpliwie przyniesie to korzyść całemu narodowi rosyjskiemu.

Petersburg (Pet. Ag. tel.) W ogłoszonym półrządowym oświadczeniu w kwestyi żydowskiej powiedziano, że zatwierdzenie kwestyi nadania żydom prawa nabywania ziemi oraz zniesienia strefy osiedlenia, powinno być pozostawionem Dumie państwowej, gdyż obecnie w czasie uruchomienia całej własności ziemskiej oba zarządzenia byłyby przedwczesne. Zresztą przed zwolnieniem Dumy przeprowadzone będą następujące zarządzenia:

Zniesienie ograniczających przepisów policyjnych w 25 guberniach położonych wewnątrz strefy osiedlenia, ogłoszenie różnych postanowień dotyczących żydów poza granicami osiedlenia oraz zniesienie przeszkód handlowych dla żydów.

Odessa (Pet. Ag. tel.) Członkowie rad wyznaniowych tutejszych synagog i bożnie uchwalili przystąpić do partii pokojowego odroczenia i program ten rozpowszechnić wśród ludności żydowskiej, motywując ten krok tem, że żydzi pragną pokojowej pracy Dumy i że po większej części nie są oni rewolucjonistami i nie pochwalać czynów antykonstytucyjnych, jak manifest wyborczy, który zagraża istnieniu Dumy. Żydzi nie mają zaufania do partii kadetów.

Przygotowania do nowych pogromów.

Odessa. W mieście rozrzucono znów proklamacje, wzywające do pogromu żydów. Proklamacje te wywołały wielką panikę wśród tutejszej ludności żydowskiej, która wie dobrze, że obecny generał-gubernator Odessy Kaulbars popiera ruch antysemicki. — Wybitni przedstawiciele żydów zwrócili się do prezydenta gabinetu Stołypina.

Nowe wydatki na katów.

Petersburg. Z powodu coraz częściej stosowanej w ostatnich czasach kary śmierci zaszła potrzeba dodatkowych kredytów na pokrycie kosztów wykonania wyroków, oraz na gratyfikacje dla urzędników policyjnych i sądowych.

Na stos!

Petersburg. Robotnicy okrętów kursujących po Nowie wrzucili wczoraj jednego z robotników, który nie chciał przyłączyć się do strajku, na stos płonącego drzewa, skąd wydobyto go później na pół zwęglonego.

Zamach na carową matkę.

Berlin. Z Kopenhagi donoszą: Policyja ścisła pewną młodą Włoszkę, która rzekomo przez

stronnictwo terorystyczne wyznaczona została do wykonania zamachu na carową matkę. Dotychczas atoli, mimo przeszukania wszystkich hotelów, nie powiodło się policyi ująć poszukiwaną.

Rewizje i aresztowania.

Grodno (Pet. Ag. tel.) Podczas rewizji w pewnym mieszkaniu przy ulicy Targowej znaleziono 4 bomby i 5 skrzyń z nabojami. Trzy osoby aresztowano.

Twer (Pet. Ag. tel.) Aresztowano tutaj 8 rewolucjonistów, przy których znaleziono rewolwery i naboje, jakoteż plan napadu, jaki miał być wykonany w Moskwie.

Proces żołnierski.

Tyflis (Pet. Ag. tel.) Wczoraj rozpoczęła się tutaj rozprawa przeciw 220 żołnierzom pułku samurskiego. Piąta kompania tego pułku zbuntowała się dnia 30 lipca b. r.

Grabieżo.

Poitawa. W nocy w Lubnach bandyci z cerkwi Trójcy skradli pieniądze i różne przedmioty na sumę 20.000 rubli. Aresztowano kilka osób podejrzaných.

Elizabetgrad. W bliskości cukrowni jaroszewskiej zabito kasyera, wiozącego 15.000 rubli i śmiertelnie raniono woźnicę. — Bandyci w pośpiechu zdążyli jedynie zabrać worek, zawierający 100 rubli, pozostałe zaś pieniądze, znajdujące się u pasa i pod odzieżą zabitego, ocalali. Aresztowano kilku robotników i włościan, którzy wiedzieli o przyjeździe kasyera.

Tyflis. W pobliżu stacji Szarapan ograbiono urząd pocztowy. Napastnicy zatrzymali pociąg, wtargnęli do wagonu pocztowego i zrabowali całą gotówkę — około 30.000 rubli. Są ranni i zabici. Napastnicy zbiegli.

Kutais. Na pociąg pocztowy, jadący z Czaturi, napadli uzbrojeni bandyci i zrabowali 21.000 rubli, przyczem zranili żołnierzy z ochrony.

Delegacje w Budapeszcie.

(Telegramy „Nowej Reformy” z 26 listopada.)

Budapeszt. Po przyjęciu delegacji austriackiej, przyjął cesarz delegację węgierską. Po przemowie powitalnej prezydenta wygłosił cesarz tę samą mowę tronową, jaką wygłosił do delegacji austriackiej, poczem nastąpił „cercle”. (Zobacz artykuł p. t.: „Delegacje w Budapeszcie.” — Przyp. red.)

Budapeszt. Z przedłożonych delegacjom dwóch „ksiąg czerwonych”, zawiera pierwsza dokumenty, dotyczące rokowań dyplomatycznych w sprawie Marokka i zwołanej następnie konferencji w Algieras, druga dokumenty dyplomatyczne w sprawie Macedonii. Książka szara dotyczy rokowań handlowo-cłowych z Serbią.

Rozmowy cesarza.

Wiedeń. O rozmowach cesarza z członkami delegacji na czeru donoszą jeszcze następujące szczegóły:

Z młodocześnie pośle Ryba rozmawiał cesarz o bliskich nowych wyborach do Rady państwa, przyczem zaznaczył, że odebą się one już na podstawie nowej ustawy wyborczej. Z innymi posłami rozmawiał cesarz o noweli przemysłowej, a z hr. Beymem o bliskim swoim wyjeździe do Pragi. — Także rozmowy z węgierskimi członkami delegacji były pod względem politycznym bardzo interesujące. Zwróciło powszechną uwagę, że cesarz z kilku członkami partii niezawisłości wcale nie rozmawiał. Do członka Izby magnatów, hr. Horyna, cesarz wyraził ubolewanie, że członkowie tej Izby w tak małej liczbie uczęszczają na jej posiedzenia i że nie interesują się w należytej mierze sprawami państwowymi.

Jak stwierdza korespondent „Neue Fr. Presse”, z uwag cesarza wynikało jasno, iż dużo zależy mu na rychłym przeprowadzeniu reformy wyborczej w formie uchwalonej przez Izbę posłów. Ze zwolennikami reformy cesarz rozmawiał długo i bardzo życzliwie, natomiast z przeciwnikami krótko i chłodno a niektórych z nich zupełnie ignorował. Zwolennicy reformy widzą w tem ważną enuncjację cesarza na rzecz reformy wyborczej.

Konferencje ministrów.

Budapeszt. Wczoraj po południu odbyła się u dra Wekerlego konferencja ministrów, w której wzięli także udział ministrowie zagranicznych Aehrenthal i prezydent ministrów bar. Beck.

Komisja budżetowa.

Budapeszt. Komisja budżetowa delegacji austriackiej zebrała się wczoraj po posiedzeniu delegacji pod przewodnictwem pos. Bobrzyńskiego, który na wstępie posiedzenia zapytał się czy komisja zgadza się, aby wszyscy referencje zatrzymali swe referaty. Del. hr. Merweldt prosił o zwolnienie go od referatu ordinarium wojskowego. Na wniosek hr. Chlumecy'ego otrzymał referat ten hr. Clam-Martinitz. W sprawie przydzielonego komisji wniosku o udziale austriackich ministrów w obradach delegacji wniósł hr. Chlumecy wybór subkomitetu z trzech członków. Na wniosek del. Riby uchwalono wybrać subkomitet z 6 członków, w którego skład weszli z Polaków delegaci Dulęba i Madejski.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z dnia 26 listopada.

Śmierć arcybiskupa ks. Stabłowskiego.

Poznań. Arcybiskup Stabłowski zmarł w sobotę wieczór nagle. Znalazono go w szezlagu jakby śpiącego. Przywołany lekarz stwierdził udar serca, jako powód śmierci.

Bomby w Rzymie.

Rzym. W pobliżu kościoła św. Andrzeja della

Poznań. S. p. ks. arcybiskup Stabłowski przyjmował w sobotę znaczną liczbę osób, między innymi posła dra Chłapowskiego i swego lekarza, dra Panieńskiego. Nikt przytem nie zauważył u niego oznak wzmagającego się cierpienia, a i dr Panieński nie stwierdził objawów niepokojących. Nad wieczorem ks. Stabłowski napisał jeszcze pięć listów do biskupów i księży w Galicji w sprawie strajku szkolnego i po kolacyi udał się na spoczynek. Dopiero nad ranem śpiący w przyległym pokoju kapelan usłyszał dziwny szmer, a gdy przystąpił do łóżka arcybiskupa, znalazł go już bez życia.

Poznań. Panuje tu ogólne mniemanie, że śmierć s. p. ks. arcybiskupa Stabłowskiego przyspieszyły ostatnie zatargi z władzami pruskimi w sprawie polskiego strajku szkolnego. Osłabiony chorobą organizm jego uległ wywołanemu temi zatargami wstrząśnieniu. Krąży pogłoski, że właśnie w ostatnich dniach rząd pruski w szczególności ostry i bezwzględny sposób nalegał na arcybiskupa, aby zmienił swoje stanowisko wobec strajku szkolnego. Wiadomo, że także poprzeknik s. p. ks. Stabłowskiego, ks. arcybiskup Dinder, otrzymał krótko przed śmiercią brutalny list od ówczesnego pruskiego ministra oświaty Gosslera.

Berlin. Z Poznania donoszą: Od kardynała sekretarza stanu, Merry de Valla, nadzedeł do kapituły tamżejszy telegram tej treści: „Papież głęboko wstrząśnięty wiadomością o śmierci arcybiskupa Stabłowskiego, modli się za jego duszę”. — Zwłoki złożone zostały w głównej sali pałacu. Pogrzeb odbędzie się we środę. Zwłoki pochowane będą w grobowcu, który ks. Stabłowski przygotował dla siebie.

Lwów. We Lwowie odbędzie się w środę rano uroczyste nabożeństwo za duszę s. p. arcyb. Stabłowskiego w katedrze tacińskiej i ormiańskiej.

Strajk szkolny w zaborze pruskim.

Berlin. W Goczczewie (?) w W. Księstwie Poznańskim przyszło wczoraj do starcia, którego przebieg był następujący: Dzieci szkolne udały się pochodem do kapliczki Matki Boskiej, gdzie zgromadziła się też cała ludność wsi. Tam napadnięto na nauczyciela Scholza, który musiał się bronić rewolwerem. Wzburzony tłum strzelał do żandarmów i obrzucił go kamieniami i błotem. (Wiadomość ta, pochodząca z hakatystycznego źródła, wymaga jeszcze potwierdzenia. Przyp. red.)

Izba panów i pluralność.

Wiedeń. Ks. Schoenburg, wiceprezes Izby panów i przywódca partii środka, ogłasza w „N. Fr. Presse” następujące pismo: „W niedzielnym numerze „N. Fr. Presse” znajduję się uwaga, że centrum Izby panów nie przyłączyło się do akcji za systemem pluralnym. Byłbym bardzo zobowiązany, gdybyście panowie zamieścili sprostowanie, że prawdziwa większość centrum oświadczyła się za pluralnością”.

Nowy szef sztabu generalnego.

Wiedeń. „N. Wiener Tageblatt” donosi, że wkrótce wydana zostanie nowa instrukcja dla szefa sztabu generalnego, która nie będzie się w znaczniejszej mierze różniła od instrukcji dotychczasowej i również przyzna szefowi sztabu prawo bez pośredniego odnoszenia się do cesarza.

Protest przeciwko podatkowi.

Karlsbad. Wskutek ponownego podwyższenia podatku domowo-czynszowego i wezwania, wystosowanego przez władzę do właścicieli domów, ażeby podwyższyli czynsz mieszkań, mieszaństwo tutejsze urządziło wczoraj wielką manifestację protestującą. Ulicami miasta przeciągał pochód, złożony z co najmniej 10.000 osób, wśród którego niesiono tablice z napisami: „Żądamy reformy podatkowej”, „Rzesza niemiecka wspiera swoje miejsca kąpielowe, Austria je wzykuje!”, „Odmawiamy podatków!”, „Stosunki rosyjskie w Karlsbadzie!”, „Rząd a nie właściciele domów podnosi czynsz”, „Prez z oprawcami”. Pochód ten zatrzymał się przed starostwem, a biorący w nim udział poseł Pacher udał się imieniem mieszczan do starosty. Po południu odbyło się zgromadzenie, na którym uchwalono protest przeciwko postępowaniu władz powiatowych.

Wiele trafikantów.

Wiedeń. Wiele trafikantów z całej Austrii uchwalili rezolucję z wezwaniem, aby ze względu na powszechną drożyznę rząd zajął się także losem trafikantów.

Ojciec i syn.

Berlin. „Berl. Neueste Nachrichten” ostro występuje przeciw ks. Eitlowi Frydrykowi, drugiemu synowi cesarza, który do tenora Carusa wystąpił do Nowego Jorku depeszę, z zaznaczeniem, iż wierzy w jego niewinność w aferze z panią Graham. „Tego rodzaju telegramy — piszą „B. N. Nachrichten” — wysyłane przez księcia, zasługują na najostrejszą nagana”.

Z i k i !

Berlin. Pomocnik Bilsa, autor książki p. t. „Z małego garnizonu”, znikł gdzieś z Berlina, narobiwszy wiele długów.

Serbia i Austria.

Belgrad. Z oficjalnych kół serbskich zapewniają, że rząd serbski uważa za nieobowiązuje przyrzeczenia Pasicza, dane Austro-Węgrom w sprawie odnowienia traktatu handlowego.

Belgrad. Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie przy udziale około tysiąca osób, zwołane przez Towarzystwo dziennikarzy serbskich celem zaprotestowania przeciw wydaleniu jednego dziennikarza serbskiego z Sarajewa. W zgromadzeniu wzięli udział przeważnie studenci. Po uchwalonej a przeciw zarządowi Bośni, zwracającej się do polityki, uczestnicy urządzili pochód po mieście. Przed poselstwem austro-węgierskim ustawiono straż, do żadnej jednak demonstracji nie przyszło.

Bomby w Rzymie.

Rzym. W pobliżu kościoła św. Andrzeja della

Valle i ministerstwa spraw wewnętrznych, u stóp pomnika filozofa Spedaglieri, eksplodowała wczoraj wieczorem o godzinie 6 z wielkim hukiem petarda. Wybuch nie wyrządził szkody, wywołał atoli wielką panikę na ulicy. Policyja przyspiesza, że jest to podobny akt terroryzmu anarchistów, jak podłożenie bomby w katedrze św. Piotra.

Demonstracja floty.

Paryż. Półrządowy „Temps” donosząc o wyjeździe kilku okrętów francuskich na wody marokańskie, stwierdza, że chodzi tu o ewentualną akcję Francji i Niemiec w Maroku nie w celach zaborczych, ale celem zaprowadzenia służby bezpieczeństwa w Tangerze. Nie jest jednak pewnym, czy akcja okaże się potrzebną.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:
Michał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Sprawa „Tlenolu”.

Doszło do wiadomości naszej, że pojawiły się w handlu nie dozwolone falsyfikaty wody do ństwa, rzekomo według recepty profesora dra Napoleona Cybulskiego wyrabianej.

Oświadczaamy, że jedynie tylko fabryka „Tlenol” ma prawo wyrobu takiej wody i proszku do zębów według oryginalnej recepty prof. dra Cybulskiego, a to pod nazwą „Tlenol” woda do ust prof. dra Cybulskiego i „Tlenol” proszek do zębów prof. dra Cybulskiego. Wszystkie zatem jakiegokolwiek inne wyroby są falsyfkatami.

Zwracamy na to uwagę Szanownej Publiczności, a nadto oświadczamy, że w razie dalszej sprzedaży falsyfikatów wyciągniemy z tego ustawowe konsekwencje.

Prawdziwego „Tlenolu” można dostać w każdej aptece. 5185 3

Lwów, 14 listopada 1906.

Dyrekcya
fabryki chemicznej
„Tlenol”.

Dr Ignacy Lauer

otworzył 5112 2 7

Kancelaryę adwokacką

i prowadzi ją wspólnie z dr. Bernardem Lauerem w Krakowie, Pl. WW. Świątych, 1.

Nowy zlmowy zakład hydropatyczny

Dra EBERSA
będzie otwarty od nowego roku na Lido pod Wenecją.

Szkoła tańców

K. WITKAY I SYNA
Rynek 34, „Pałac Spiski”.

Zgłoszenia przyjmuje każdego czasu.

Zakopane

„Liliana”. Pokoje en pension od 8 do 11 koton na dobę. — Kuchnia doskonała. Korytarze (i wygodny) ogrzane. 3788 16 17

Pojedyncze numera „Nowej Reformy”

pe 10 hal. za egzemplarz

kupować można w Krakowie:

W Administracyi „N. Reformy”, ulica Jagiellońska, 10. W Rynku: Trafika główna; Handel Kretschmera. — W Sukiennicach: Handel Karlińskiego; Sklep (w hali) Mańkowskiej. **Przy Placu Maryackim, 2:** Agencja Hopcassa i Salomonowej. **Przy ulicy Floryjańskiej:** Kaz. Baum, skład papieru i towarów galanteryjnych, 18. **Przy ulicy Karmelickiej, 18:** Handel J. Ekiera i Agencya dzienników W. Jaskiewiczowej, L. 6. **Przy ulicy Długiej:** Handel galanteryjny J. K. Orzechowskiego, L. 4; Łukasz Mackiewicz, handel towarów korzennych, L. 34. **Plac Matejki:** Trafika Aleksandrowicza w hotelu Centralnym. **W kiosku na plantacjach u wylotu ulicy Szpitalnej.** **Przy ulicy Grodzkiej:** Trafika i handel galanteryjny Baumingera, 10; W. Rosenblum, skład papieru. **Przy ul. Zwierzynieckiej:** Stanisław Nikiel, handel korzenny, 29. **Przy ulicy Dietlowskiej** Kiosk biura Hopcassa i Salomonowej. **Przy ul. Lubicz, L. 1:** Handel B. Rosenstocka.

W Dębn

Życie to sen.

Tak zatytułował największy poeta Austrii jeden ze swych wielkopomyślnych pięknych dramatów i przeprowadza w ciągu akty tego wielkiego dzieła dowód, że życie człowieka w rzeczywistości jest tylko chwilą zdłużenia, snem, który nas od kolebki do grobu trzyma na wygnaniu. Dla nas ludzi nowoczesnych stało się atoli życie walką, która, im więcej

nowego tworzy pomysłowość ludzka, wzmaga się co do zaciętości i rozmiaru, a nasze siły umysłowe i fizyczne pochłania z coraz większą gwałtownością. A w walce tej bierze udział także niemowlę w kołysce, szczególnie w wielkim m... Tam powstają wciąż nowe zjawiska chorób, których dawniej nie znano, a które swe... wstanie zawiązują zapalczywemu, niespokojnemu, obraz dzikiego polowania na pieniądze przedstawiającemu wyzyskowi owych wynalazków, które należą do „potrzeb”, do „komfortu” nowoczesnego człowieka wielkomięskiego. Ale nadmierna nerwowość wielkich przechodzi naturalną drogą także na „małych”, a tak wszyscy młodzi rodzice powinni baczyć głównie na to, ażeby swe dzieci od najdelikat-

niejszego wieku już przez rozumne, silne odżywianie zahartować na burze życia, które młodego obywatela świata, że tak powiemy, czekają z taką pewnością, jak śmierć. Jednym z najudatniejszych środków do tego jest Kufekiego mąka dla dzieci, która już od wielu lat okazuje się dobrą, a wszyscy lekarze ją tylko zapisują. Tego wyborowego środka odżywczego którego nie powinno być brakować w żadnym domu, można dostać w każdej aptece i drogueryi sposób jego użycia jest tak łatwo zrozumiały i tak mało zachodu wymagający, że tu nie potrzeba żadnego bliższego objaśnienia. Gdzie Kufekiego mąki dla dzieci użyto chociażby jeden raz, tam pozostała ona w domu jako niedający się dostatecznie ocenić środek. 2458

SZAFY

oszlone, krawieckie, w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Obejrzeć można na składzie w Hotelu p. Kleina. — Blizsza wiadomość: Plac Szczyński 1. 2, II p. na prawo. 5176 1 3

Rutynowany pisarz notaryalny, stanu wolnego piszący biegle na maszynie z clubem świadectwami poszukuje zajęcia. Zgłoszenia przyjmuje **Weintraub, Biuro dzienników, Rzeszów.** 5184

Kaseta srebra stołowego prawdziwego na 12 osób wraz z deserem i para kandelabrow srebrnych bez monogramów zaraz tania do sprzedania. Kone. Zakład sprzedaży i kupna H. Telesnickiej Szewska 10. 4913 1 25

Aspirant farmacyi w drugim roku praktyki, katolik, poszukuje posady. — Wiadomość w aptece pod Aniołem w Tarnowie. 5186 1 6

Dobra sposobność! 15 krów mlecznych do sprzedania. Wiadomość w zarządzie Hotelu Salskiego. 5178 1 3

Poszukuje 2-3 pokoi z przedpokojem, łożniami i wodną toaletką. — Zgłoszenia D. M. G. 14 poście rest. Kraków. 5175 1 5

Poszukuje na pół dnia lub na stałe miejsca jako bona lub kasyorka. — Zgłoszenia pod 5173 przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 5173 1 2

Rysownik budowlany poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Rysownik” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 5170 1 3

PALARNIA KAWY

poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem na pomoc „narzędu trawienia” po oszczędności najniższych.

M. JAWORNICKI.
2846 155 0

Ladne majątki ziemskie blisko Krakowa, kamieniołomy wapienne i ładne domy w Krakowie do sprzedania lub zamiany. Warunki korzystne, pośrednictwo wszelkie wykluczone. Wiadomość: ul. Czysta 13 II piętro. 5174 1 3

Młoda nauczycielka ukończywszy wyższe kursa froebliowskie w Warszawie, z kilkoletnią praktyką, urządza kompleta prywatnie dla dzieci od lat 4-9 daje lekcje (pogadanki, gimnastyka, słój). Wiadomość: Radziwiłłowska 14, parter na prawo (między 2-4 g. prócz niedziel. 5097 3 6

APTEKA Fort. Gralewskiego w Krakowie, ul. Szczyńska 1.

poleca następujące wyroby własne:

„Jahra” **Pigułki Przemysłowe** wolne są od składników drażniących, działają łagodnie przeczyszczająco, nie sprawiają żadnych bólów. Pudełko 30 sztuk 80 hal.

Petrogen „Jahra” wysmieniony środek do konserwowania włosów, usuwający łupież i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu.

Cena flakonu Koron 2 i koron 4.

„Jahra” **Kali chloricum pasta** do zębów, wybiela zęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tuba 80 hal.

„Jahra” **Antyseptyczna woda do ust.**

szkoniwata woda do utrzymywania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon koron 1.20.

„Jahra” **Wata Mentofarmolowa** wysmieniony środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal.

Wszystki na prowincję uskutecznią się odwrotnie. 4899 5 50

K. 3406. 5180 1 3

Konkurs. Magistrat miasta Żywca rozpisuje konkurs na posadę **weterynarza miejskiego** z placą roczną 1400 koron. Posada ta nadana będzie powiżorycznie, a po 3 latach nienaganej służby może nastąpić stabilizacja. Podania należy znie dokumetowane należy wnieść do tutejszego Magistratu w terminie do **dnia 15 grudnia 1906 r.** Żywiec dnia 24 listopada 1906. Burmistrz **Jan Studencki.**

OSTRZEŻENIE!

Wobec faktu, że tu i ówdzie podrabiają wyrabiany przezemnie przez długie lata

HAYA puder antyseptyczny dla niemowląt i dzieci

naśladować ładując formę pudełka i kolory opakowania, zwracam uwagę na zarejestrowany znak ochronny, etykietę i opakowanie mego wyrobu.

HAYA PUDER ANTYSEPTYCZNY

sprzedaje się tylko w oryginalnych pudełkach po 70 hal. wedle umieszczonego tu wzoru.

Puder sprzedawany w pakietach, woreczkach lub na wagę jest bezwarunkowo falsyfikatem.

HAYA MYDŁO dla NIEMOWLĄT i DZIECI

niezrównane i niezbędne dla higieny dzieci. Kawalek 70 hal.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

SKŁAD WYSYŁKOWY: 2300 18 24

S. HAY, aptekarz, c. k. dostawca nadworny.



HAYA PUDER ANTYSEPTYCZNY

KRAWATY

w wielkim wyborze w najnowszych fasonach i kolorach poleca

Magazyn Nowości

A. Skórczewskiego i Polakiewicza

Kraków, Floryańska 13.

Nowości oryginalne angielskie firmy Ch^s Lavy & Co. w Londynie.

Państwo Bohorodczany sprzedaje drzewo budowlane i opałowe

przeznaczone do zrębu na rok 1907, a to:

dęby, buki, jodły, smereki i osiki w drodze ofertowej.

Kupujący (bez pośrednictwa) zechcą swe oferty zapieczętowane i zaopatrzone napisem „Holzoffert“ wysłać do **Centralnej dyrekcji Domen w Kauth, Czechy (Böhmerwald)**, a to **nieodwołalnie do dnia 10 grudnia 1906.**

Blizszych wyjaśnień udziela i podaje warunki sprzedaży na ustne lub pisemne zapytania

Zarząd lasów hrabiego Stadion w Bohorodczanach koło Stanisławowa.

5139 2 2

Znakomita Herbata z wieżą wszędzie w kraju do nabycia

SZARSKI I SYN w Krakowie. Rok założenia 1853. 4496 17 0

Majątek 724 mrg., drenowany, gleba pszenna I klasy, zamek (park), 2 folwarki, fabryka spirytusu, gorzelnia i t. d. w bardzo dobrym muirowanym stanie z przystawkami i bardzo blisko głównej stacyi północ. kolei, jest na Śląsku austr. do sprzedania. Blizsze szczegóły podaje Biuro pracy i podróży w Dziedzicach. 5025 3 6

Maryl Konopnickiej z ozdobami stylowymi i ilustracyami scen jasełkowych **Jana Bukowskiego**, oraz zastosowaną do nich muzyką (układ na fortepian i do śpiewu) **Piotra Maszyńskiego**, zacerpniętą ze skarbniicy motywów ludowych. Część I. Słowa. — Część II. Muzyka. — Cena kompletu 5 koron 5179 1 10

Jasełka Nakład Księgarni Polskiej B. Polonieckiego we Lwowie.

GRAMOFONY

Na żądanie wysyłamy specjalne cenniki gramofonów i płyt. Najnowszy model „Favorite” K 60— Wspaniałe, znakomite aparaty gramofonowe począwszy od K 50— do K 550—

Zbiór płyt gramowofonowych dwustronnych. o trzech różnych wielkościach obejmuje około 12.000 międzynarodowych wybitnych utworów.

17 1/2 cm sztuka K 3—
25 „ „ „ K 6—
30 „ „ „ K 9—

Zamawiający 5 płyt, otrzymuje jedną gratis, 10 płyt dwie gratis

Dom wysyłkowy NOWOŚCI — APOLLO, Zygmunt Urlich, Staszica 8.

Pension Nouvelle Kraków, Zacisze 5, II piętro. poleca pokoje umeblowane do wynajęcia z utrzymaniem lub bez, na doby i miesiące po cenach przystępnych. 4933 4 10

Wina węgierskie przeważnie z własnych winnic, więc z pierwszej ręki doskonale, czyste i czerwone wyborne odleżałe z najlepszych źródeł sprowadzane, oraz likiery zagraniczne w magazynie. 4707 8 9

Wina francuskie Madeyra i Malaga

JULIUSZA GROSGO w Krakowie, Rynek gl. 34.

Do wynajęcia trzy pokoje umeblowane, z elektrycznym oświetleniem, łożniami i całkowitem utrzymaniem. Łobzowska 4, parter na prawo. 5141 2 3

Do sprzedania Garnitur mahon., Sekretarz mahon., Antyczny fotel z głowami, Stolik cedrowy inkrust., bronzem, Biblioteka (antyk) inkrust., Szafy inkrust., Lustra mahon. z bronzami, Komody antyczne z bronzami, Zegary stare, Sekretarz inkrust., rzadki okaz (antyk), Kilka rzeźb pięknych, oraz wiele innych antyków, jakoteż i mebli zwykłych. 3723 13 0

LEOPOLDYNA MACHOWSKA Kraków, ul. Szewska Nr 5, I. p.



Co tydzień nowości!

Do sprzedania: Chiński stówek, dobry śpiewak, złr. 4 50. Kardynał z czerwonym czubem, śpiewak, 4 złr. 50 ct. Kolibry (tygr. Astrydy), całkiem czarne, para 3 złr. Jendayskie średnie papugi, przesłane w kolorach, para 12 złr. 50 ct. Jamnik czarny, złoty znaczone, 14, roku lisaży, 5 złr. Świetne śpiewaki kanarki harcenskie po 8 złr. 1546 33 89 Jamnik karłowaty (suka), 2 lata licząca, czarna, złoty znaczone, 5 złr. Iastrzębie wypchane duże, 5 złr. Małpka, całkiem oswojona, 24 złr. poleca Zakład Zoologiczny

KAZIMIERZ WALTER Kraków, Sławkowska 31, przy plantach. L. 2869. 5181 1 3

Ogłoszenie. Dnia 6 grudnia 1906 o godzinie 4 po południu odbędzie się w biurze Wydziału powiatowego w Żywcu licytacja na wydzierżawienie 2 stacyi mylnicznych na drodze powiatowej podgórskiej w Sporyszu i Korbielowie. Cena wywołania opiewa na 11.000 koron. Warunki licytacyjne przegladnac można w biurze Wydziału powiatowego w Żywcu, w godzinach urzędowych. Z Wydziału powiatowego, Żywiec, dnia 22 listopada 1906.

Dla Pań!

Opaski i wkładki menstruacyjne różnyel systemów, pasy brzuszne, kompletne wyprawy dla położnic (sprzedaż wyłączna). Wysyłka na prowincję odwrotnie.

Skład Apteczny Mag. farm. **JADWIGI KLEMENSIEWICZOWEJ** w Krakowie, Karmielicka 15. 2834 111 0

Kamienica

I piętrowa narożna, 3 okien, front, cykiem kryta w Ludwinowie jest do sprzedania na bardzo dogodnych warunkach. Wiadomość: Ludwinów 1. 78, od 2-5 po poł 4958 5 10

Gospodyni

w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie wiejskiem, umiejąca dobrze gotować, potrzebna od 1 stycznia 1907 lub wcześniej. Zgłoszenia: Obszar Dworski Łęki, poczta Łęka przy Frysztaku. 4994 4 5

Parisienne!

Institutrice diplômée donne des leçons de français et conversation. Rue Karmielicka 37. Ier étage, de 2 à 5 heures. 4963 4 10

Poszukuje kapitalisty

mającego zamiar wyłożyć 120—200.000 K gotówką na fabrykę niezbędnego artykułu budowlanego, mało u nas znanego, a za granicą masami wyrabianego. Katolicy mają pierwszeństwo. Zbyt i 15% od kapitału pewny. Ryzyko wykluczone. **M. L. Dobrowolski**, właściciel fabryki i realności w Podgórzu. 5010 4 6

Dom w Krakowie

do sprzedania lub zamiany za majątek ziemski. Blizsza wiadomość w biurze adwokata Dra Doboszyńskiego w Krakowie, ul. św. Anny 1. 3. 4856 17 0

Marmolade

wiśniowa, poziomkowa, malinowa, morelowa i z mieszanych owoców do legumii, poleca handel pod firmą **Wojciech Olszowski** w Krakowie. 5138 3 0

Na św. Mikołaja

poleca wielki wybór cukrów, podarków, pierników i t. p. **ADAM PIASECKI** Długo 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków. 5095 5 0

Prawdziwy miód pszczoły lipcowy

deserowy, patok, wysyła w 5-kg. blaszankach szczerze zamkniętych, po 6 koron z opłatą pocztą i blaszanki — **miód pitny** zaś w szklanych opłatanych garstkach za 5 kg. po 3 kor. 60 h również z opłatą pocztą. Na ładnie w beczkach koleją **herbatę dobrą siemkowi** i **pasiek Zygmunt** z Żywiecia i w Siemkowcach, poczta Siemkowiec. 5136 3 25

Stala miesięczna placę

jako uboczny dochód otrzymać można przez objęcie agencji austr. Towarzystwa ubezpieczeń.

Osoby poważane i inteligentne (urzednicy, nauczyciele, sekretarze, kupcy, prow. metryki i t. p.), które mogą się zająć pozyskaniem ubezpieczeń życiowych i zaopatrzenia dzieci, (bez oglądania lekarskich) uprasza się o nadsyłanie zgłoszeń z podaniem wieku i zatrudnienia pod adresem: „**Biuro asekuracyjne**“, Lwów, plac Kapitulny 3. 5039 2 3

Stosowne podarki gwiazdkowe dla chłopców.

Laterna magica Tanie maszyny parowe do ogrzewania spirytusem, stojące, z cylindrowym wentylem bezpieczeństwa, światłokaparyowa, otworem do nalewania wody, wysokość 24 cm, całkowicie z lampy spirytusowej, w pudełku zapakowane K. 1-50. Takasama maszyna większa około 34 cm, szerokość K. 2-80. Laterna magica szara lakierowana, z niklowym obiektywem i trzema optycznymi soczewkami, lampą naftową, całkowita z 13 obrzaskami 20 cm, wysoka K. 3-50 takasama 24 „ „ „ K. 5— 28 „ „ „ K. 8— 34 „ „ „ K. 12—

Do nabycia wprost przez **HANNSA KONRADA**, 1 szą fabrykę zegarów w Brix, Nr. 1003 (Czechy). Bogato ilust. cenniki z przeszło 1000 odbitek wysyła się na żądanie za darmo opłacone. 4198 7 10